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Apponyi Jászberényben.
Budapest, május 25.

Gróf Apponyi Albert, a képviselőház el
nöke ma először látogatott el jászberényi vá
lasztói közé az emlékezetes választás óta. 
Ezt az alkalmat a választóközönség arra hasz
nálta fel, hogy a szokottnál is melegebben 
tüntessen képviselője mellett, gróf Apponyi 
pedig arra, hogy a politika némely aktuális 
kérdéséről nyilatkozzék. Hogy ezek a nyilat
kozatok az országos közvéleménynek legna
gyobb figyelmére tartanak számot, az a szó
noknak egyéniségéből és pozíciójából egyaránt 
következik.

De a saját belső tartalmánál fogva is 
élénk érdeklődésre és beható megbeszélésre 
ad anyagot a beszéd, amelyről ezúttal csak 
azt emeljük ki, hogy azok a fejtegetések ad
ták a gerincét, amelyek a politikai helyzetben 
mutatkozó nyomott hangulatról, az uj rend
szer nehézségeiről, a kiegyezési kérdésről és 
a katonai terhekről szólották.

Ezeknek a fejtegetéseknek politikai mél
tatására természetszerűen lesz alkalmunk 
visszatérni. A következőkben adjuk részletes 
tudósításunkat a jászberényi beszámolóról, 
amelynek külsőségei ezúttal a szokottnál is 
nagyobbszabásuak voltak:

Jászberény, május 25.
Jászberény városa a szokottnál is impozánsabb 

fogadtatást rendezett ma országgyűlési képviselőjének, 
grói Apponyi Albertnek, a képviselőház elnökének, aki 
eljött választói körébe, hogy megköszönje nekik azt 
a lelkes ragaszkodást és kitartást, amelylyel elveiket 
legutóbb is oly fényesen diada ra juttatták. Appouyi 
grófot erre az útjára elkísérte neje. Dietrichstein Mens- 
dorfi-Pouilly Klotild grófnő is, aki szintén mindenütt 
a legbensőbb ovációkban részesült.

Gróf Apponyi Albertét és nejét, akinek még a 
Budapestről való elutazás elölt Csávossy Béla udvari 
tanácsos, a képviselőház háznag\a, pompás virág
bokrétát nyújtott át. nagy társaság kísérte Jász
berénybe. Köztük vo tak :

Dániel Gábor képviselőházi alelnök, Baghy 
Béla Bíró Lajos, Bolgár Ferenc, Borbély György, 
Csávossy Béla, Dobieczky Sándor, Erreth János, 
Fassie Tódor Günther Antal, Hammersberg László, 
Heine: Hugó, Hódossy Imre, Issekutz Győző, Kiss 
Ferenc, Krcsmank János, Lator Sándor, László 
Mihály, Miksa Imre, Nagy Sándor, Nagy Ferenc, 
Pintér Sándor, Rabár Endre, Samassa János, Ságny 
Gyula, Semsey Boldizsár, Semse.y László, Steiner 
Ferenc, Szabó Ferenc, Szacelláry György. Szentiványi 
Árpád, Vásárhelyi László országgyűlési képviselők, 
továbbá Fö des Bé'a udv. tanácsos, egyetemi tanár 
Ivánka Zsigmond, Gaál Jenő miniszteri tanácsos 
Hermáim Oltó, Dessewffy Arisztid Förster Aurél, 
Farkas János ,és a tóvárosi sajtó képviselői nagy 
számban.

A ászberényi választópolgárok 80 tagból álló 
küldöttsége már Hatvanban várta a város képvise.ő ét. 
akit Mailár József ny. törvényszéki biró a jászberé
nyi szabadelvüpárt alelnöke üdvözölt.

Jászberényben az állomáson a város előkelő
sége és ezrekre menő polgárság várta a berobogó 
vonalot. Gró. Apponyi Albertba íelzugó éljenzés csil
lapultával Bathó János kir. közjegyző, pártelnök üd
vözölte lendületes szavakban, a lakosság különös 
örömének adva kifejezést, hogy a gróf ezúttal nejét 
is elhozta.

Gróf Apponyi Albert rövid köszönő szavai után 
a kocsik hosszú sora vitte be a megérkezett vendé
geket és a fogadásra kivonultakat. Az első virágok
kal díszített négyes-fogaton, ame ynek nemes paripáit 
a jász huszárok vezették, Apponyi grófné ült Bathó 
Jánosnéval. A lobogódiszbon pompázó városba raely- 

nek tiszta utcasorain ünneplőbe öltözötten sürgött a 
lakosság, hatalmas Isten hozott l fedrásos diadalkapun 
vonult át a menet.

Grót Apponyi Albert Aoncz Menyhért prépostnál 
szállott meg, aki vendégei tiszteletére villásreggelit 
adott. A grómé a jászberényi nőegyesület küldöttsé
gét fogadta amelynek élén özv. Lörincz Kristóiné az 
egyesület üdvözlését tolmácsolta s egyúttal felaján
lotta az egyesület felügyelete alatt álló jászberényi 
leányárvaház védnökségét a grófnőnek, aki azt kö
szönetlel elfogadta. Ezután a városi polgárnők kül
döttsége tisztelgett a gró ínénál, akinek Baráth Jánosné 
a jászberényi asszonyok nevében aranyos jász fej
kötőt nyújtott át. amelyet a grófnő a déli 1 órakor 
tartott banketten már viselt is.

A viliásreggeli után grói Apponyi Albert kísére
tével a városháza előtt elterü.ő térségre vonult, ame
lyen már órákkal előbb szokatanul élénk sürgés-for
gás jelezte a mai nap eseményét.

A beszámoló.

Gróf Apponyi Albert, akit a szószékre léptekor 
vihafos, szűnni nem akaró éljenzéssel, tapssal és 
kalaplengetéssel fogadtak, a következő beszédet intézte 
az óriási térséget zsúfolásig megtöltő választókhoz és 
polgárokhoz:

(Köszönet.) 
„Mélyen tisztelt választó-közönség I

Az a lelkesedés, amely önöket a múlt év őszén 
lefolyt választási narcban győzelemre vitte nem lohadt 
le, amint azt mai. telette szívélyes és nemcsak ünne
pélyes, de valóban családias jellegű fogadtatásunk 
mutatja. De nem lohadt le, nem enyészett el és nem 
g\ engült annak a hálának és annak az elismerésnek 
erzete sem, amelylyel ennek a vá asztó-közönségnek 
rövid öt év alatt kétszer tanúsított polgári erénye és 
önérzete iránt viselteiem. (Elénk éljenzés.)

Tisztelt választó közönség 1 Ha csak arról volna 
szó, hogy megköszönjem azt a bizalmat és ragaszko
dást, meiyet az én személyem iránt mutattak, hát ak
kor egy rövid, szóval adhatnék ennek kifejezést, akkor 
elég volna egy meleg kézszontassal azt mondani: 
,.Köszönöm barátaim H s a kérdésnek ez a része el 
volna intézve. Ha csak arról volna szó, hogy tánto- 
ritbatlan hűségük iránt azokhoz az elvekhez, ame
lyeknek tisztelete és szeretető minket egyoekapcsol, 
hogy e tántorithatlan hűség iránt fejez: em ki elisme
résemet akkor tisztelt választó-közönség önök talán 
azt mondhatnák nekem, hogy ez magától értetődik, 
ezért jellemes. önérzetes ember semmi különös elis
merést. és hálát nem igényel.

Ámde nemcsak ezekről van szó. Azoknak a 
küzdelmeknek, amelyek Jászberényben ugy 189ü-ban, 
mint 1901-ben lefogytak, messzebb terjedő, nagy je
lentőségük van. Ezek a küzdelmek és a jászberényi 
közönségnek e küzdelmekben tanusitottt hősies és 
diadalmas kitartása (E énk éljenzés) alkotmányunk 
történelmében birnak .jelentőséggel. Megmondom 
miért Mert az alkotmányos szabadságnak egyedüli 
biztos alapja az, hogy a nép azzal tisztességesen és 
becsű etiel élni tud ón. (Igaz! Ugy van!) Hiába iktat
juk a törvényekbe a szabadságnak szebbnél szebb, erő
sebbnél erősebb biztosítékait, ha azok a nép szivében, a 
nép eivhüségében. a nép önérzetébén a nép ti«zta, meg- 
vesztegethetíen érzületében, a népnek az erőszakkal 
szemben is kitartó polgári erényében nem gyökerez
nek, akkor mindez csak Írott malaszt (Igaz! ügy 
van I) és az a kolmányosságnak s a szabadságnak 
minden nvilt és titkos ellensége, mind csak egy nó
tát fuj, mind azt mondja, hogy ezek az alkotmányos 
elvek igen szépek elméletnek, de hát az életben nem 
érnek semmit mert a nép nem képes arra hogy azo
kat önérzetesen, becsületesen, tisztességesen, okosan 
felhasználja.

No hát tisztelt barátaim, önök rácáfoltak erre 
az álböleséségre (Igaz 1 Ugy van !), önök bebizonyí
tották az ország előtt, hogv igenis, a magyar nép 
képes arra, hogy az alkotmány által neki átadott 
kincseket, az erkölcsi hatalmat megóvja és okosan, 
lis itességesen, tántorithatlan becsületességgel, elvhü- 
séggel gyakorolja és azzal, hogy önök az álbölcse- 
ségre rácáfolva, a szabadság örök igéjének igazságát 
országnak-világnak hirdették, azáltal önök az ország 
alkotmányának, a magyar nemzet szabadságának tét 
tek szolgálatot. (Elénk telszésés éljenzés.) Es ez az. t. 
barátaim, amit első sorban köszönök önöknek is. 
mert az én szivemhez és az én elmémhez és az 
én egész közéletemhez hozzá vannak nőve azok 
az összes régi magvar alko mányos és s abad 
sági tanok és nekem fáj az, hogy ha cinikusok 
és kislelküek rámutathatnak, amint hogy sajnos sok 

helyütt, rá is mutathatnak arra, hogy a nép ezeket a 
szabadsági jogokat nem használja ugy, amint kellene, 
hogy azokban enged az erőszaknak, enged a csábí
tásnak enged a vesztegetésnek. Ez az én szivemnek 
iái. Es amikor éu azután látok egy közönséget, amely
nek elvhüségéről és jellemszilárdságáról mindezek a 
fegyverei a rossznak és a sötétségnek lepattannak és 
amikor ez a közönség 25’esztendő óta az én választó
közönségem, (Elénk éljenzés.) hát akkor feldobog a 
szivem büszkeségtől, örömtől és ez az öröm nemcsak 
az én egvéni örömöm, hanem ez az alkotmányához 
ragaszkodó magyar embernek öröme, amelyben osz
tozik, va amint az önök iránt való elismerésben és 
tiszteletben osztozik ez az egész nagy közönség a 
Kárpátoktól az Adriáig, amel\ a magyar alkotmányos 
szabadságot szereti és azt megőrizni el van tökélve. 
(Zajos éljenzés.)

(Kételyek, homályok.)

Tisztelt választóközönség! Ezzel tulajdonképpen 
be is fejezhetném beszédemet, mert az a díszes állás, 
amelyre engem a képviselőház bizalma felemelt (E.énk 
helyeslés), bizonyos tartózkodást parancsol nekem a 
tekintetben, hogy a napi politikának íeladván.yairól 
nyilatkozzam; de talán nem zár el attól, hogy az or
szág helyzetére önök előtt egy futó pillantást vessek 
és hogy a magam részéről iparkod'am hozzájárulni 
bizonyos kételyeknek, bizonyos homályoknak eloszlatásához, 
bizonyos idegességeknek lecsillapításához, bizonyos kedve
zőtlen jelenségeknek a maguk kelló értékére való leszállítá
sához, amelyek tagadhatatlanul közéletünkben éppen most 
némi nyomott hangulatot idéznek elő. (Halljuk 1 Halljuk 1)

És ezt a nyomott hangulatot t. barátaim, annak 
az uj rendszernek, amelynek én híve vagyok, mert 
abban évtizedeken át vallott politikai elveimnek meg
valósítását látom (Ugy van!), ezt a nyughatatianságot 
ezt a nyomott hangulatot az uj rendszernek nyi t és 
titkos ellenségei felhasználják arra, hogy ezt az uj 
rendszert valószínűleg nem a tökéletesebb megvaló
sulás felé haladásnak kedvéért (Ugy van!), hanem 
inkább a régire való visszavágyódásnak szellemében 
diszkreditálják (Ugy van!)

(Emlékezés Horánszkyról.)

Ennek a nyomott hangulatúak indokait és gyö
kereit akarom tehát röviden megvizsgálni. En itt első 
sorban azt talá om. hogy vau e hangulatnak egy 
személyi indoka melyet nálamnál senki mélyebben 
át nem érez es amelynek gyászoiása ebben a körben 
bizonyosan visszhangra iog talá.ui Kidőlt a politikai 
újjáalakulásnak egy ősz opa kidőlt ha: ánkuak. kidőlt 
nemzetünk jogainak egy erős védő e és szószólója, 
kidőlt egy ember, — embert mondok, mert az emberi 
fogalomban rejlő tökéletességeknek olyan összhang- 
zatos egészét még senkiben nem ismertem tel, — 
kidőlt hát egy ember aki ennek az uj rendszernek 
egyik megalkotója és egyik legerősebb oszlopa volt: 
elvesztetek Horánszky Nándori. És a mai örvendetes al
kalommal sem tudok elzárkózni attól, hogy e vesz
teség fölötti fájdalmamnak, amelyben az egyéni 
fájdalom elvész az országos fájdalomnak özönében, 
kilejezést ne adjak hogy itt, ez előtt a közönség e.ótt, 
amely ugyancsak 25 év óla sikereimben, sikerle.éh
ségemben. fáradozásaimban, eredményeimben oszto
zott, meg ne emlékezzem azon lérfiu elvesztéséről, 
aki ugyanazon 2 > esztendőn át minden gondolatom
nak részese, minden lépésemnek tanácsadója, minden 
küzdelmemnek legyverbarátja és bajtársa volt. (He
lyeslés) Hát őt elvesztettük. De ne csüggeteg indu
lattal ápoljuk fájdalmunkat és a visszaemlékezést reá, 
hanem azzal a férfias elhatározással, hogy amit benne 
vesztettünk, erőnknek kétszeres megfeszítésével, ha
zafias törekvésünknek kéiszeres buzgósagával. elvhü- 
ségünknek az ő áldott emléke által is megacélozott 
szilárdságával fenntartjuk, tejleszszük minden veszély 
ellen biztosítsuk (Élénk tetszés és helyeslés.)

(Hézagok.)
De hát hogy ez a veszteség a nyomott hangu

lat előidézéséhez hozzájárult, az bizonyos. Hozzá
járulnák azonban meg egyéb körülmények is Az uj 
rendszernek egyik alapvető tényét, a polgári és al
kotmányos jogok gyakorlása tisztaságának és szabad
ságának erősebb biztosítását is környékezi egy bizo
nyos kételynek homálya. Azok az intézmények, ame
lyeket ebből a célból alkottunk : a választási bírásko
dásnak a Kúriára átruházása, az összeférhette .ségi 
törvény, alkalmazásukban bizonvos hézagokat mutat
nak, az erre vonatkozó törvények intézkedéseiben 
bizonyos hiányok vannak a gyakorlatban némely 
részlet nem vált be ugy amint várluk. Ez tagad
hatatlanul igaz És ki fog azon csodálkozni, hogy egy 
ilven uijáaikolás minden egyes részletében egyszerre 
nem s kerül ? Hát látjuk t. vá'asztéközönség érezzük 
tapasz aljuk, látjuk a sajtóban is annak nyomait, hogy 
ezen intézmények részteleiben mutatkozó hiányosságo
kat maguknak az intézményeknek hitelvesztésére 

Lapunk mai száma nyolc oldal.
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akarják kihasználni. Ettől pedig az országnak köz
véleményét, ettől a törvényhozóknak gondo hozását 
óvnunk kell. Igenis, a tapasztalatnak Útmutatása sze
rint meg fogjuk találni, hol van a hézag, hol van a 
hiányos, a gyakorlatilag be nem vált intézkedés és 
ezeken a részleteken javítani fogunk ezeket a részleteket 
tökéletesbiteni lógtuk; de maguknak ezen intézmé
nyeknek kitűnő aiapelvét el nem ejtjük; (ügy van I) 
sőt a részletes javítás csak ezen aJapelveknek erőtel
jesebb kibomboritására és érvényesülésére, nem azok 
gyengítésére kell, hogy vezessen. (Elénk tetszés és 
helyeslés.)

(A kiegyezés.)

És azután, t. választóközönség, ólomsulylval ne
hezedik a politikai helyzetre és az országnak hangu
latára az állandó bizonytalanság azokban a nagy köz
gazdasági problémákban, a melyeket az Ausztriával való 
kiegyezésnek gyűjtőneve alatt szoktunk megnevezni.

Hát az tagadhatatlan, hogy az ország közgaz
dasági jövője igen nagy mértékben függ ezeknek a 
kérdéseknek helyes vagy helytelen megoldásától. En 
e helyen csak nehány alapvető tételt akarok azokra 
nézve kifejteni. Csak meg akarom említeni azt, hogy 
amennyiben — amit én itt gyakran kifejtett okokból 
első sorban óhajtok — sikerül. Ausztriával a vám
közösségnek alapján a visszonyokat rendezni, ez 
csak úgy történhetik és minden olyan kötésnek ki
zárásával, amely hazánk mezőgazdaságának érdekeit 
bármiiben is sértené. (Helyeslés ) Mert t. választókö
zönség, az egész vámközösségnek közgazdasági 
alapja egyedül a magyar mezőgazdaságra vaó tekintet. 
(ügy van 1) Ha tehát a magyar mezőgazdaság érde
keit ebben nem sikerül megóvnunk, akkor semmi 
észszerű alapja a vámközösség fenntartásának nincs. 
(ügy van 1 Úgy van I Elénk helyeslés.)

De, t választóközönség, mi nem maradhatunk 
örökké tisztán csak mezőgazdaságból élő állam a 
modern államnak óriási terheit mind kevésbé bírja el 
egy olyan gazdaság, amely kizárólag a napnak ra
gyogásától, az esőnek kellő időben való bekövetke
zésétől lügg, amely egyszóval kizárólag a nyers ter
melésre van utalva.

Azért második kelléke annak a kiegyezésnek, 
amelybe az ország az én véleményem szerint beme
het, az, hogy ipán és kereskedelmi fejlődésünknek útjába 
semmi gátat ne gördítsen, (ügy vanl) hogy a vám
védelmen kívül Ausztriával szemben az iparfejlesztés 
és a kereskedelem támogatásának minden eszközét 
az ország kormányzatának és törvényhozásának sza
badon meghagyja. (Élénk helyeslés.)

És e tekintetben nem lehet elég erélyesen 
szembeszállani egy tévlogalommal, amely ennek az 
egész közgazdasági viszonynak lellemzésében, Auszt
riából kiindulva, a kiiejezéseknek utánamondása foly
tán talán ide is be kezd szivárogni. Ez a tévfogalom 
egy igen ügyes eszmefelcserélésböl eredt és ennek 
nyomán teszi meg ut át. Az eszmefelcserélés abból 
áll, hogy a vámszövetség fogalma helyébe egy más 
jogaimat csempésznek be. amelyet németül ugynevez- 
nek: die wirthschafliche Einheit, dér Monarchie, a mo
narchia gazdasági egysége. Es pedig, t. választóközön
ség, olyan fogalom, amelynek nincs alapja sem tör
vényeinkben, sem a dolog természetében, amely 
fogalommal a magyar nemzetnek állami és nemzeti 
önállósága fogalmilag is ellenkezik. (Élénk helyeslés.) 

Dominálni kell ezen kérdések megoldásánál 
Magyarország közgazdasági öncélusága fogalmának. 
(Elénk helyeslés.) Valamint a közjogi téren az ő fel
sége uralkodása a’att álló többi országokkal való 
kapocs csak Magyarország állami szuverénitása tel
jességének fenntartása mellett képzelhető, (ügy van!) 
éppen úgy a közgazdasági téren is a kiegyezés az ő 
felsége uralkodása alatt álló többi országokkal, csak 
a magyar közgazdasági organizmus öncélusága és 
önállósága teljes elismerése mellett lehetséges. (Zajos 
tetszés és helyeslés.)

Es. t. választóközönség, van egy másik szálló
ige. Magyarországon is el van terjedve, amely a kép
viselőházban is kifejezésre jutott és amely egy igaz 
gondolatot tartalmaz, csakhogy azt az igaz gondolatot 
szorosabban körül kell imi. Az a másik gondolat az. 
hogy a mai állapotnál rosszabb kiegyezésbe nem le
het, nem szabad belemenni, (ügy van 1)

Hát, t. választóközönség, értsük meg jól egy
mást, hogy mi az : a mai állapotnál rosszabb kiegyezés. 
Értik ezalatt azokat a megái apodásokat, amelyek még 
annak idején, gondolom 1894-ben, az akkori magyar 
és osztrák kormány közt létrejöttek és jelentené ez 
azt, hogy ezeknek a megállapodásoknak a színvonala 
alá a magyar érdekek megóvásának jutni nem szabad.

Igen ám. de ezek a megállapodások hézagosak vol
tak. Ezeknek a megállapodásoknak a hézagairól itt 
annak idején, évekkel ezelőtt szólottám önöknek, 
nem várhatom, hogy arra, amit akkor mondottam, 
ma emlékezzenek; de akkor megjelöltem, hogy azok
nak a megállapodásoknak, amehekben az átutalási 
eljárás kiterjesztése és a bankügyben szerzett vívmá
nyok a fénypontot képezték, az az igen nagy hiánya 
volt, hogy egy uj vámtarifára nézve egyáltalán meg
egyezés nem volt.

Nos, ezt a hézagot kitöltötte az 1899. XXX. t c., 
amidőn a mostani vámtarifának uj vámtarifával való 
helyettesítését parancsolólag kimondotta, azzal a 
szankeióval, hogy ennek megtörténte előtt, az idegen 
államokkal az alkudozások meg nem kezdhetők és 
azzal a jellemzéssel, hogy ennek az uj vámtarifának 
úgy Magyarország, mint Ausztria mezőgazdasági és 
ipari érdekeit egyaránt meg kell óvni.

Ha tehát a mostani állapotról beszélünk és ha 
azt mondiuk. hogy a mostaninál rosszabb kiegyezés 
el nem logadható. ez aiatt érteni kell azokat a meg
állapodásokat, amelyek a volt magyar és osztrák kor
mányok közt létrejöttek, kibővítve azzal a vámtarifá
val, amely még csak megalkotandó, amelynek meg
alkotása azonban parancsolólag ki van mondva és 
amelynek egyaránt meg kell óvnia mindekét államnak 

mezőgazdasági és ipari érdekeit (Helyeslés.) és úgy 
kell értenünk az idézett elvet, hogy ennél a színvonal
nál alább nem mehetünk. Ez igy tökéletesen helyes; ez a 
minimuma annak, aminél megkezdődhetik a vita a felett, 
hogy vájjon egy ilyen kiegyezési javaslat ellogad- 
ható-e, vagy nem. (ügy vanl)

És ha a függetlenségi és negyvennyolcas párt
nak igen tisztelt elnöke arra az esetre, ha a kormány 
megállapodásai ezen a színvonalon alul sülyednének, 
a legerősebb ellenzéki fegyvereknek felhasználását 
helyezte kilátásba, hát én teljesen mőltánylom azt a 
hazafias indokot amely őt ebben a kijelentésében 
vezette (Élénk tetszés és éljenzés); de hozzá merem 
tenni, hogy erre a kijelentésre nem volt szükség, mert 
ilyen az imént jellemzett színvonal alá sülyedő kiegyezést 
ez a kormány nem fog a háznak javaslatba hozni. (Elénk 
é-jenzés). amint ezt a miniszterelnök, akit egy ember 
sem vádolhat azzal, hogy bármely ígéretét meg
szegte volna (Tetszés), a házban világosan kijelen
tette. Ha pedig akadna az a bizonyos más magyar 
államférfin, aki, kormányra jutván, ennél rosszabb 
kiegyezést javaslatba hozna, — amely más áilam- 
férfiut az én szemeim az általam ismert magyar 
politikusok közt felfedezni nem képesek — de ha 
mégis akadna ilyen, hát megmondom erről a helyről 
megmondom, mint aki azon az emelvényen, amelyre 
engem a Ház bizalma ültetett, a hangulatoknak elfo
gulatlan szemlélője vagyok s talán tudom, hogy mi 
lakik abbán a képviselőbázban. mi nem; megmon
dom, hogy ilyen kiegyezésre többség nem kapható (Igaz 1 
ügy van!). nem kapható sem ebben a házban, de 
nem kapható — ez az én erős hitem — ennek a 
háznak esetleges feloszlatása utján választható, bár
mely magyar képviselőházban sem. (ügy vanl Élénk 
éljenzés j

Megmondom azt is, hogy miért: egyszerűen 
azért, mert mindazok a tényezők, akik ma az erőnek 
olyan imponáló falanxát képezik, amelyek a jelenlegi 
kormányt támogatják, mindazok a tényezők és a kor
mány maga is abban az esetben, hogy ha általuk el- 
fögadhatlannak nyilvánított kiegyezéssel lépne elő 
bármely más kormány, tadnák azt az alkotmányos 
kötelességet, hogy az ellenzéken kellene szembe
szállni ilyen merénylettel (Hosszantartó, zajos tetszés 
éljenzés.) és azzal az ellenzékkel szemben, amely Akkor 
alakulna, szeretném látni azt, aki Magyarországon 
képes volna, még a régi rendszerbeli választásokkal 
is, többséget csinálni. (Igaz I ügy van I Zajos tetszés.) 

Hát. tisztelt választó közönség, hogy a kiegye
zés bizonytalan állapota nyomasztólag hat a politikai 
hangulatra, az érthető, hogy aggodalmat nem sza
bad és nem kell, hogy keltsen, azt az imént kifej
tettem. Én igy látom a helyzetet s állok érte. (Elénk 
tetszés és éljenzés.)

(Katonai terhek.)

Nyomasztó hangulatot keltenek másfelől a látó
határon mutatkozó katonai tehernövekedések, amelyekre 
nézve kimondom, hogy kívánatos volna, ha minél 
előbb tudnék, hogy azok miben állnak, hogy mi az, 
amit az országtól s az ország képviselőitől várnak.

Némely alapvető eszmét azonban már most is 
megjelölhetünk. En azt hiszem, ha arról van szó, 
hogy az a véderő, amely veszély idején a hazát meg
védeni képes, a harcképességnek minden kellékével 
elláttassék. hogy a mi testvéreink, a mi gyermekeink, 
ha a barcmezőre mennek, ne egyenek előre kiszol
gáltalva egy jobban felfegyverzett ellenséggel szemben 
a bizonyos megveretósnek; akkor, tisztelt választókö
zönség, nincs hazafi, aki habozhatna hogy az erre szük
séges áldozatokat meghozza és az én véleményem 
szerint a véderő szervezésének módjára vonatkozó 
közjogi véleménykülönbség sem képezhet e tekintetben 
gátat; mert más kérdés az, miként szervezzük had
seregünket. e tekintetben a mai közjogi alap ellen
felei előtt nyitva áll az alkotmányos akciónak egész 
tere nyitva áll a lehetőség, nyitva állnak az eszkö- 
rök, hogy' a nemzet többségét a maguk eszméinek 
megszerezzék. De akármilyen legyen annak a had
seregnek a szervezete közjogi szempontból, kivévén 
hogy ha a létező, fennálló törvényekbe és nemzeti 
jogokba ütköznék, bármi legyen az. amit óhajtunk, 
amiért alkotmányos eszközökkel küzdünk, az semmi 
esetre sem lehet célunk hogy oly védőszervezet áll
jon az országnak rendelkezésére, amely a védelem 
terén a maga hivatásának megíelelni nem képes. 
(Igaz I ügy van I)

Ez. tisztelt váíasztóközönség. az érem egyik 
oldala. Az érem másik oldala azonban azon a meg
támadhat atlan igazságon alapul, hogy valamely nem
zetnek pénzügyi és közgazdasági teljesítési képessége 
éppen úgy állépbetlen határt szab (Igaz 1 ügy van 1) 
az állandó katonai erőfeszítésnek, mint népességének 
száma, (ügy van!) Valamint egy nemzet, amelynek 
20 millió polgára van, nem tarthat oly hadsereget, 
mint egy nemzet, amelynek 40 millió polgára van, 
éppen úgy egy nemzet, amelynek nemzeti jövedelme 
— mondjuk — egy milliárd, nem tarthat oly hadse
reget, mint egy nemzet, amelynek nemzeti jövedelme 
két milliárd. (Igazi ügy vanl) Es ha mégis arra 
törekszik hogy ennok az igazságnak félreismerésében 
gazdasági és pénzügyi erején túl fegyverkezzék, hát 
akkor annak mi a következménye? Az, hogy elvérzik, 
hogy anyagilag tönkremegy békében és amikor 
azuián a nemzet összes izmainak és összes, nemcsak 
erkölcsi, de anyagi erejének megfeszítésére kerül a 
sor, hát akkor ezek az előbb már túlfeszített erők 
idő előtt felmondják a szolgálatot (ügy van 1) és a 
harctéren is kudarcot vall az, aki a gazdasági téren 
a vereséget előkészíti. (Élénk tetszés és helyeslés.)

Meg vagyok győződve tisztelt választók özön- 
sőg, hogj a mi kormányunk ezen szempont felett is 
őrködni lóg; valamint őrködni fog a felett is, hogy a 
véderőben, a közjogi alapban gyökerező nemzeti 
jogaink, törvényeken alapuló kívánságaink, sőt kö
veteléseink megvalósuljanak. (Elénk helyeslés és 
éljenzés.)

Es meg vagyok győződve arról, hogy ez a kép
viselőház is amelyben az anyagi és erkölcsi függet
lenségnek egy igen nagy tőkéje gyűlt össze, az al
kotmányos ellenőrzést a véderőre vonatkozó előter
jesztések felett póri különbség nélkül nemcsak az 
ellenzéken, hanem a kormánypárton is ebben a szel
lemben fogja gyakorolui. (Tetszés és éljenzés.)

(Szükséges és kényes probléma.)

Tisztelt választóközönség! Annak a nyomott 
hangulatnak előidézéséhez, amelyre előbb céioztam, 
hozzájárult talán az is,. hogy bizonyos önönmagukban 
véve jogos kívánságok bizonyos önönmagukban nem 
alaptalan követelések, most egy bizonyos röglönösség- 
gel és egyszerre törnek előtérbe, annak meggondo
lása nélkül, hogy ezen törekvéseknek évtizedeken át 
történt folytonos elutasítása, folytonos elnyomatása 
által kifejlesztett lélektani hangulatokkal nem lehet egy
szerre leszámolni, azokon nem lehet egyszerre ke- 
reszlültörni. (ügy vanl)

Midőn előbb arra céloztam, hogy a népnek er
kölcse az alkotmányos jogok gyakorlatában az alkot
mánynak legfőbb biziositéka, egyszersmind rámutat
tam azokra az intézményekre, amelyek a néperkölcsöt 
az alkotmányos téren támogatják, ingadozások ellen 
biztosítják, elfajulásaiból a jó útra visszavezetik. De 
ezek az intézmények e biztosítékoknak csak egyró- 
szét képezik. Másik része a politikai vezetésre hiva
tott elemeknek e politikai vezetésben való tapintatos
sága és lel ki ismeretes megiontolása. Minél inkább 
függ Össze valamely kérdés, amelyet akár az 
események vetnek fel, akár a pártok kezde
ményezése hoz napirendre, a magyar nemzet er
kölcsi és történelmi életgyökereivel, minél na
gyobbak a megoldás nehézségei, minél inkább kap
csolatos az összes alkotmányos tényezők összhangja 
megóvásának szükséges és kényes problémájával, annál 
lelkiismeretesebb megfontolást igényel minden kezde
ményezésnél az, hogy vájjon a megindított akciónak 
eszközei nem okoznak-e több kárt, mint ami magának 
az akciónak célja által, ha az sikerül, elhárítható 
volna.

Nem tartozik t. választóközönség, az én fel
adataim közé, talán nem is férne össze azzal az állás
sal, amelyet a képviselőházban elfoglalok, ha annak 
bírálatába bocsátkoznám, hogy vájjon az egyes pár
toknak kezdeményezésében a politikai meggondolt- 
ságnak ezen törvényei mindenkor szem előtt tar- 
tattak-e. Ennek birálatába nem bocsátkozom. De 
magának ennek az igazságnak kimondása, azt 
hiszem egyenesen íoly annak az elnöki állásnak 
kötelmeiből, amely talán nem csupán a házszabályok 
betűinek alkalmazásából áll és amelyet én nem tekin
tek politikai nyugdíjazásnak (Hosszas, élénk tetszés, 
éljenzés és taps.), de amely arra is kötelez, hogy a 
pártatlan megfigyelés polcán tett tapasztalásokat és 
észleléseket az országos politika helyes irányítására, 
amennyire tőlem telik, érvényesítsem. (Elénk éljenzés.)

(Nehézségek.)

T. váíasztóközönség! Ezzel végigmentem azo
kon a főbb okokon, melyekből a politikai han
gulatban mutatkozó hullámzások erednek és arra 
a meggyőződésre jutottam, hogy azoknak egyike sem 
keletkezik a mát politikai rendszerből. Azoknak mind
egyike vagy abban a kételyben ieJÍ gyökerét, hogy 
vájjon ez a politikai rendszer tartható lesz-e vajy abban 
a törekvésben, hogy azt kerülő utón megdöntsék. S 
ebből én azt a tanulságot vonom le, hogy annak a 
politikai programúinak érvényesüléséhez, amelyet a 
magaméval minden lényeges ponton azonosnak is
merve, midőn azt a miniszterelnök kifejtette, támo
gatni válla koztam, annak a politikai rendszernek 
megszilárdításához, amely ennek a programúinak 
egyetlenegy pontját sem hazudtolta meg, amely nehéz
ségekkel küzd, oly nehézségekkel, minők a dolog termé
szetében vannak és senki által elkerülhetők nem volná
nak. mely azonban arra, hogy ezeket a nehézségeket a 
nemzeti érdek, a nemzeti fegok teljessége, a nemzeti 
önérzet csorbitatlansága mellett meg lodjuk oldani, 
nekem legtöbb biztosítékot nyújt, hogy ennek a rend
szernek megerősítéséhez és fenntartásához a magam 
erejével a legteljesebb határozottsággal és tántoritha- 
tatlansággal hozzájáruljak. (Elénk helyeslés.)

(Fogadalom.)

Önök, t. barátaim, engem 25 éven át nem 
személyem kedvéért, nem családi összeköttetéseim 
révén (Igaz! ügy vau!), nem egyes, befolyá
sos egyének protekciója lolytán támogattak, mert 
hiszen egy talpalatnyi földem sincs itt, sem 
nekem, sem rokonaimnak, sem korábbi jóbará
taim egyikének sem. Nem is ismertük egymást sze
mélyesen, midőn engem politikai tevékenységem
nek és politikai programmomnak alapján és a miatt 
felkerestek. Ennél a köteléknél, t. barátaim, amely 
köztünk van. alkotmányosabb, tisztább, a szónak leg
jobb értelmében véve demokratikusabb kötelék nem 
képző bető. (Igaz 1 ügy van 1 Élénk tetszés.)

Az elvek azonosságán nyugszik ez a kötelék, s 
ha önök ezekhez az elvekhez, amint hiszem, tudom, 
látom, tapasztaltam, hívek maradnak, akkor a mi 
lrigyünk nem fog lelbomlani, mert aki voltam, az 
vagyok s az leszek mindvégig. (Hosszantartó, zajoei 
tetszés, éljenzés és taps.)

J bankét.
Gróf Apponyi Albert ezután nejével együtt csön

des misét hallgatott, majd az ipartestületbe mentek, 
ahol Ács Gábor elnök üdvözölte a grófot, mig a 
grófnénak Kuotczáné díszes virágbokrétát nyújtott át, 
Innen az úri kaszinóba ment a társaság, ahol Barta 
Kálmán üdvözölte a grófi párt lendületes beszédben.

Délutáni 1 órakor a választók 20C0 terítékű 
nagy lakomára gyűltek össze a Lehel*szálloda löld-* 



143. szám. Budapest, hétfő BUDAPESTI NAPLÓ 1902. május 26.

szinti és első emeleti termeiben. Az első emeleti te
remben az asztallőn gróf Apponyi Albert és neie ült, 
aki ez alkalommal már viselte a jász arany főkötőt és 
akire való tekintettel a vendégek és a választópol
gárok sorait a remek iász nők is tarkították. Az első 
lelköszöutőt gróf Apponyi Albert mondotta a királyra:

Tisztelt hölgyeim és uraim 1 (Halljuk I Halljuk!) 
Midőn engem két év után e díszes összejövetelnél 
elsőnek látnak helyemről leiemelkedni, akkor tudják 
mindnyájan, hogy az első szó kiről és miről esik: (a 
jelenlevők felállanak) esik a magyar királyról. (llosz- 
szantartó, zajos éljenzés.)

Összehasonlíthatatlan fenségben és dicsőségben 
ragyog e földnek, minden koronája ie ett a magyar 
királyi korona. (Élénk tetszés.) Őseink a nemzetiségi 
egység és a nemzetiségi önállóság megvédésére 
olyan időkben, midőn más nemzeteket a leuda- 
Jizmus szétdarabolt és szétdaraboltságában a mi 
nemzetünket hatalmasabb szomszédok végveszél
lyel fenyegették, a nemzeti erő összpontosítása 
végett a jogoknak nagy teljességét ruházták rá 
a királyi koronára; átruházták, de nem feltét
lenül és nem ellenőrzés nélkül; átruházták mint 
alkotmányos jogot az egész nomzetnek ellenőrzése 
mel ett; átruházták ugy, hogy elválaszthatatlan kap
csolat létezik a magyar királyi íelségiogok és a ma
gyar nemzeti szabadságjogok közt; több mint elvá
laszthatatlan kapcsok; ugyanabból a gyökérből fakad 
az egyik, mint a másik: a magyar nemzet százezrei
nek. a magyar fegyveresek, a magyar szabad lér- 
fiakszázezrei szuverén jogainak talajából. (É>énk 
tetszés.)

Azért nincs magasztosabb királyi és fejedelmi 
korona a magyar királyi koronánál és a,ért óhajt
juk. hogy soha többé vissza ne térjenek olyan idők, 
amelyekben a magyar királyi koronának tündöklő aranyát 
más koronáknak tényében felolvasztani akarták, (Tetszés.) 
Azért óhajtjuk, hogy a mi királyunk, aki évszáza
dos viszályaknak és félreértéseknek bölcsen véget 
vetett, aki a magyar nemzeti királyságot a maga 
nemzeti jelentőségében helyreállította és akinek íeun- 
költ fejét a magyar királyi koronának fényén kí
vül a szenvedés koszorújának nimbusa is környé
kezi, hogy ez a mi királyunk még sokáig viselhesse 
nemzetünknek dicsőségére uralkodóházának megerő
södésére ezt a királyi koronát, a töviskoszoruuak, 
amelyből neki elég jutott, további érintése nélkül és 
átörökítse utódjára ezen nemzeti magyar koronát nem
csak azokkal az alkotmányos jogokkal, de azzal az ér
zelmi világgal együtt, (Zajos tetszés.) amely azt tarta
lommal ellátni hivatva van, amely a magyar nemzet 
király hűségének és a magyar király hatalmának zá
loga és alapja. (Zajos tetszés, helyeslés, éljenzés és 
taps.) Az Unsten jelenleg uralkodó királyunkat, 1. Fe
renc Józsefet sokáig éltesse! (Szűnni nem akaró zajos 
tetszés, éljenzés és taps.)

Ezután Koncz Menyhért prépost Apponyi fele
ségét és családját köszöntötte lel.

Gróf Apponyi Albert: Mélyen t. hölgyeim és 
uraim ! (Halijuk! Halljuk 1) A nagyon t. prépost ur a 
kedélves visszaemlékezések során kezdte az ő lei
köszöntőjét és visszavarázsolt minket olyan időbe, 
midőn cárközy János bátyánk Hódossy Imréről kér
dezte, hogy kicsoda az a rokonszenves fiatal ember 
velem szemben. Én még távolabb eső időkbe óhaj
tom visszavezetni ennek a tisztelt társaságnak és ma
gának a t. prépost urnák a visszaemlékezését: 
arra az időre, midőn mi mind a ketten fiatal 
emberek voltunk. En, mint kezdő politikus, ő 
pedig, mint kánián 1878-ban először vittük egye
sült erőfeszítéssel, győzelemre a mi pártuknak, a 
mi elveinknek zászlaját. Akkor ott. szemben a ven
déglővel egy hosszúra nyújtott választásnak az esé
lyeivel szemben — ugy látszik, ez itt már rendszeresen 
bevett fegyver (Derültség.) — egy hosszúra nyúlt vá
lasztásnak unalmaival és fáradalmaival szemben tar
tottuk szóval — mert egyébbel sohasem tartottuk — 
Jászberény választóközönségét türelemmel, kitartással, 
mig végre éjiéi után 2 órakor átvonulhattunk a város
házára, a szavazóhelyiségbe, hogy ott jelen legyünk a 
nehezen kivívott diadal kihirdetésénél. Akkor történt, 
hogy a városnak egy veteránja, az akkori polgármester 
— Pintér Mihály—aki különben pártunknak nagy ellen
fele volt, mialatt a választási jegyzőkönyvet Írták, 
mellém ült (Halljuk, halljuk), s az én kérdésemre, 
hogy megbarátkozik-e tehát azzal a győzelemmel, 
amelyet ő olyan nagyon ellenzett azt mondta nekem, 
bizonyos szemhunyositással: „Dehogy bánom dehogy 
bánom, hiszen nekem is ez volt a célom, csakhogy 
az embernek tapintatosnak kell lenni.*

Ez, tisztelt közönség, éppen azon kedélyes re- 
miniszcenoiák között, amelyek a humor varázsával 
vonták be azokat a komoly küzdelmeket, amelyeket 
itt folytattunk, egyike a legfelejthetetlenebbeknek.

Es, hogy ebből a tréiás kiinduló-pontbó. ko
molyra lorditsam a dolgot, hát nincs is mit na
gyon nevetni ezen a mondáson, ezen a fajta tapinta
tosságon, amivel itt eldicsekedett a városnak egy 
akkori veteránja, mert ez a mondás rendkívül jel
lemző volt olyan politikai irányzatokra és módsze
rekre, amelyek néhai Pintér Mihálv bátyánknál 
nagyobb tényezőknek eljárása ós egész államférfiul 
bölcsesége lelett uralkodtak. (Ugy van I)

Tapintatosnak lenni, tiszted közönség, az ebben 
az országban sokaknak szemében azt jelentette: Soha 
hangosan, soha intranzigens módon, soha minden 
hátsó ajtónak betömésével egy határozott meggyő
ződését nem nyilvánítani; tapintatosnak lenni, az 
annyit jelentett: egyéni ambíciók, egyéni törekvé
sek leitételeinek feláldozni. a nemzeti jogokhoz, a 
nemzeti önérzethez való tántoríthatatlan ragaszkodást, 
iapíntatosnak lenni gyakran annyit jelentett, mint a 
hatalom kegye elnyerésének és az úgynevezett helyi 
érdekeknek feláldozni a hely lakóinak legszentebb 
politikai meggyőződéseit, a nemzeti javak megvédé
sében való legszentebb kötelességeit. Politikai tapin

tatosságnak és á.lamiérfiui bölcsességnek nevezték 
sokan és sokszor és sok időn át, amit különben min
denütt a világon, józanabb szellemű áramlatoknak 
uralkodása alatt elvlagadusnak és a hazafiul köteles- 
ségteljesitéssel meg nem egyeztethető megalkuvásnak 
szoktak nevezni. (Úgy vanl)

Nos, tisztelt választó közönség, ennek a város
nak, e város választóközönsógénok dicsősége az, 
hogy amikor helyi érdekeinek megvédéséért élet
halálharcot kellett vívnia, kockára tette ezeket a 
helyi érdekeket is hazafias meggyőződésének meg
óvása végett. (Élénk tetszés, éljenzés és taps.)

És. t. hölgyeim és uraim, az e fajta politikai ta
pintatosságnak a visszautasításában találkoztunk: ez 
a választó közönség és én; e politikai tapintatos
ság visszautasításának, az clvhüségbez, a nem
zeti jogokhoz, a nemzeti önérzet követelményei
hez való tántoríthatatlan és intranzigens ragasz
kodásnak a jegyében kötöttünk írig vet; (Ugy van!) 
és mivel ez a irigy abból az anyagból gyúrt gyűrű
vel kapcsolt minket össze, amelyen ki nem íog az 
idő, amelyen ki nem lóg az enyészet, amelyen ki 
nem fog a csüggedés, amelyen ki nem fog a fáradt
ság, amelyen ki nem fog az elzsibbadás, amely össze
függ azzal, ami az emberben a legjobb, legnemesebb 
és legíennköltebb: azért volt az a Irigy olyan állandó, 
azért tart az már huszonöt éve s nincs semmi jel 
arra, hogy felbomlásnak, felbontásnak induljanak. 
(Élénk helyeslés és éljenzés.)

És ma, tisztelt választóközönség, azt a irigyet, 
amely encem ezzel a váiasztóközönséggel összetűz, 
ma megerősítettem azzal, hogy életem párját idehoz
tam. (Kitörő, leikes, hosszas, meg-megujuló éljenzés 
és taps.) Merem állítani — és ez nagy dolog, de 
megfontolva mondom ki, — hogy tökéletesbitettem a 
mai napon azt a irigyet is, amely engem szeretett 
feleségemhez fűz; (Hosszantartó lelkes éljenzés.) mert 
ez a irigy az összes gondolatoknak, az összes érzel
meknek közösségén alapul s az én érzelmi világom
nak volt egy menyországa, amelylyel a maga teljes
ségében ma ismerkedett meg az én feleségem. (Élénk 
éljenzés.)

Az én érzelmi világomnak ez a mennyországa, 
amelyre most célzok, nem a hazaszeretet nem a 
nemzet jogaihoz való ragaszkodás, nem mindaz, amit 
én neki megmondhattam, amit én vele közölhettem, 
hanem ez a nagy menyországa az én politikai életem
nek — amelyből ha én száműzetném: megszűnnék 
minden tevékenységem a közpályán, elzsibbadna min
den erőm kétségbeesés lógna el, — ez a nagy országa az 
én lelki élelemnek: az én hitem a magyar népben, a 
magyar nemzetnek erkölcsi erejében, a magyar nemzet
nek képességében, hogy ezeréves alkotmányábangyöke- 
rező jogait egy’ további évezreden át is képes lesz 
önérzetesen, jollemesen. okosan, hűségesen keresztül
vinni. (Hosszas élénk éljenzés és taps.) Aki ezt az én 
bitemet nem ismeri s nem látja kézzeltoghatólag 
annak alapjait annak lelkében hiányzik valami abból 
az én velem való teljes lelki közösségből, amely teljes 
lelki közösség a mi házas életünknek ideálja, amint 
az én közpályámnak ideálja az. hogy összes erőimet, 
tehát családi életemet is beievigyem a nemzet ügyei
nek szolgálatába. (Elénk tetszés és éljenzés.)

T. uraim 1 Köszönetét mondok önöknek a mai 
lelkes fogadtatásért; nem a fényes látványosság 
miatt, nem a kiváló megtiszteltetés miatt, amely sze
mélyemet éri; köszönetét mondok éré, mint azon 
hamisítatlan magyar néplélek megnyilvánulásáért, ame
lyet a maga őseredeti tisztaságában és erejében sehol 
sem tanultam annyira tisztelni, annyira szeretni, mint 
ebben a városban, amelyet az Úristen felvirágoztasson. 
(Szűnni nem akaró élénk éljenzés és taps.)

Bagossy Károly, Jásznagykunszolnokvármegye 
alispánja, mint a megyének képviselője élteti gróf 
Apponyi Albertét.

Csigán János jászberényi polgármester a ven
dégekre emeli poharát.

Koncsek István Széli Kálmán miniszterelnökre 
mond tetszéssel logadott leiköszöntőt. Indítványára a 
miniszterelnököt táviratban üdvözlik.

Simon Ferenc jászberényi református lelkész 
ezután felolvasta az üdvözlő sürgönyöket. Táviratilag 
jelentették ki csatlakozásukat az ünnepléshez, illetőleg 
mentették ki távolmaradásukat grói Szápáry Gyula, 
Lippich Gusztáv Jásznagykunszolnok vármegye fő
ispánja, Fenyvessy Ferenc Veszprém vármegye íő- 
ispánja, Bertha Ilona, továbbá Bemáth Béla. Maróthy 
László és Gór öve László országgyűlési képviselők.

Dániel Gábor a képviselőház alelnöke köszö
netét mond Czigán János polgármesternek azokért a 
szives szavakért, amelyekkel a vendégeket üdvözölte. 
Várakozással és örömmel jöttünk, — úgymond — de 
azok, amiket itt láttunk, minden várakozásunkat felül
múlták és az öröm, amit itt érzünk, a végtelenségig 
fokozódik. Örömmel láttuk azt a benső együttérzést, 
amely e város polgársága és képviselője között van, 
örömmel láttuk, hogy ugy fogadták őt, amint ez 
Magyarország ilyen előkelő államférfiét méltán meg 
is illeti. (Lelkes éljenzés.) Láttuk azt. hogy ez a 
nép tudja, hogy ki az Ö képviselője és meg
értette azt a hatalmas beszédet, amely nemcsak neki, 
hanem az egész országnak, az egész világnak 
szól, (igaz! Ugy van!) Lelkesedéssel vagyok tanúja 
azon erős nemzeti érzésnek, amely itt mindenkit át
hat és amely itt mindnyájunk lelkét fokozottabb mérv
ben áthatotta. Szavaimat azzal felezem be. ami önök
nek is a legkedvesebb: Éljen grói Apponyi Alberti 
(Hosszas lelkes éljenzés.)

Karády Győző tanár a sajtót köszöntötte fel. A 
jelenlévő újságírók nevében Béla Henrik válaszolt.

(Elutazás.)

A bankét után gróf Apponyi Albert látogatáso
kat tett, neje pedig megtekintette a jászberényi zárda t 
leányiskolájának raiz- és kézimunka-kiállítását.

Délután ö órakor Koncz Menyhért prépostnál 
ozsonna volt, amely után grói Apponyi Albert és 
neje, valamint a vendégek visszautaztak Budapestre.

Baleset.

Gróf Apponyi Albertnek. nejének ős kíséretének 
hazautazását kellemetlen incidens zavarta meg. Alig 
indult ugyanis el a jászberényi állomásról a iélhétórai 
vonat, géptörés következtében megállt s vissza kellett 
tolatni a pályaudvarra ahol a vendégek megvárták a 
Hatvanból távirattal rendelt kisegítő lokomotív meg
érkezését. A társaság ennélfogva majdnem kétórai 
késéssel ért vissza a -óvárosba.

BELFÖLD.
Az Országos Iparegyeslllet Ünnepe.

Budapeet, május 25.
Diszüléssel ünnepelte meg ma az Országos 

Iparegyesület hatvanéves fennállását. Az ünnepség 
jelentőségét emelte, hogy a diszülésen megjelent, 
az egyesület védnöke, József főherceg feleségével 
Klotild főhercegasszonynyal. A főherceg igazi 
magyar beszédet mondott az ülésen: a magyar
ság érdekeinek hazafias méltányolása ez a be
széd. Elismerés, buzdítás, tanács és kritika van 
benne s a főherceg minden nemes ügy iránt ta
núsított érdeklődő szereteténok újabb becses jele, 
ez. Az Országos Iparegyesület hazafias buzgólkodá- 
sához, kitartó munkásságához, sikereihez, alapí
tójához és érdemes vezetőihez méltó volt a mai 
fényes ünnepség, amelyről a következő tudósítá
sunk számol be:

A diszülés a rendes évi közgyűlést követőleg 
folyt le az Újvárosháza közgyűlési termében. Az ülé
sen jelen voltak: Láng Lajos kereskedelmi és báró 
Fehérváry Géza honvédelmi miniszter, Larkovics 
József és gróf Wickenburg Márk államtitkárok, Már
kus József főpolgármester, Halmos János polgár
mester. gróf Széchenyi Imre Ghyczy Béla nyugal
mazott altábornagy, Lánczy Leó, Bujanovics Sándor, 
Emich Gusztáv és királdi Herz Zsigmond udvari ta
nácsosok, Szterényi József min. tanácsos, Hegyes- 
halmy Lajos min. osztály tanácsos, gömörí Szontágh 
Pál, az Országos Iparegyesület elnöksége: gróf Zichy 
Jenő elnök, lovag Fáik Zsigmond és Thék Endre al
elnök ök, Matlekovics Sándor, a végrehajtó-bizottság 
elnöke, Gelléri Mór igazgató. Soltész Adolf titkár s 
az igazgatóságnak számos tagja. Az ipar és kereske
delem szakegyesületei nagy számban voltak kép
viselve.

A díszülés pontban 11 órakor kezdődött. József 
főherceget és nejét lelkes éljenzés fogadta, mikor a 
terembe léptek. A fenséges vendégeket gróf Zichy 
Jenő szép beszéddel üdvözölte. Az üdvözlésre József 
főherceg igy felelt:

Nagyméltóságu elnök ur! Tisztelt köz
gyűlés! Nagy méltóságod olyan húrokat pen
dített mog szivemben, amelyok annak mélyén 
visszhangot keltettek és amelyek uj és uj 
dolgokra buzdíthatnak csak. Felejthetetlen 
édes atyám, mint jó és szakavatott gazda, 
látta már hatvan év előtt, hogy a magyar 
gazda ipar nélkül meg nem élhet. Ez az elv 
vezette őt arra, hogy az Iparegyesületet tá
mogassa, és mindent, ami az ipar javára 
szolgál, előmozdítson. A magyar gazda elő
teremti a nyers terméket, az iparos feldol
gozza, a kereskedő továbbszáHitja. Ezek 
azok az elvek, amelyeket felfogtam akkor, 
amikor ezen egvosület védnöki állását el
fogadtam. Tagadhatatlan, hogy amióta ez az 
egyesület fennáll, sokat haladtunk. Hálával 
tartozunk őzért első sorban a m. kir. kor
mánynak, amely erélyesen támogatta az Ipar- 
egyesülotet, hálával nagyméltóságodnak, aki 
fáradhatatlan buzgalommal áll annak élén és 
hálával tartozunk az Iparegyesületnek, amely 
buzgalommal munkálkodott érdekünkben. Meg 
vagyok győződve, hogy majdan a tetőpontot 
is elérjük, de ettől még mossze vagyunk. Sok 
dologban már vetekedhetünk szomszédunkkal, 
de a célt még nem értük el. De azért nem 
szabad csüggednünk, a megkezdett munkát foly
tatnunk kell, mert csak ugy szolgálhatjuk igazán 
hazánkat és ha ezen az utón haladunk tovább, 
ugy nyugodtan mondhatjuk, híven szolgáltuk 
hazánkat, szeretettel szép földünket A köz
gyűlést ezennel megnyitottnak nyilvánítom. 
Hosszantartó, lelkes éljenzés követte a főherceg 

beszédét. A lelkes tüntetés után Gelléri Mór kir. ta
nácsos, iparegyesületi igazgató, felolvasta a követ
kező legfelsőbb királyi kéziratot:

Személyem körüli magyar miniszterem előter- 
jesstéeévn megengedem, hogy az Országos iparegyesü- 
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tetnek fennállása hatvanadik évfordulója alkalmából 
a hazai ipar előmozdítása körül kifejtett hasznos te
vékenységéért és gróf Zichy Jenő valóságos belső 
titkos tanácsosnak, mint az egyesület elnökének ezen 
minőségében szerzett kiváló érdemeiért elismerésem 
tudtul adassák.

A közgyűlés lelkes éljenzéssel fogadta a királyi 
kéziratot, mire dr. Soltész Adolf titkár bemutatta Széli 
Kálmán miniszterelnök levelét, mely igy hangzik:

Halaszthatatlan ügyekben 24 órára haza kell 
utaznom és azért az Országos Iparegyesüiet ünne
pélyén őszinte sajnálatomra nem jelenhetem meg. 
Biztosíthatlak azonban, hogy lélekben ott leszek köz
ietek és együtt logok ünnepelni ezen kiváló iontos- 
ságu. nagy jelentőségű és közgazdasági életünkre 
messze kiható egyesülettel, amely a te bölcs s fárad- 
hatlan vezetésed alatt oly hazafias működést fejt ki. 
Gondoskodtam egyébiránt, hogy az ünnepélyen kép
viseletemben 'larkovics József államtitkárom .Romy Béla 
miniszteri tanáosossal megjelenjék.

Széli s. k.
Gömöri Szontágh Pál indítványára a közgyűlés 

elhatározta, hogy táviratilag üdvözli a miniszter
elnököt.

Ezután Ling Lajos kereskedelmi miniszter szó
lalt fel. s a következő beszédet mondja:

Fenséges -őherceg ur 1 Méltóztassék nekem meg
engedni. hogy mindenekelőtt a magam és a kormány 
nevében köszönetemet fejezzem ki érdeklődéséért, 
amelyet az iparegyesüiet iránt mindenkor tanúsított. 
Annál inkább, mert ebben két erényét látjuk meg
nyilatkozni, amelyek mindig a legbecsesebbek: a 
legbensőbb érdeklődést a munkánk iránt és erős ha
zafias érzését, amely mélyen szivünkbe vésve él.

Tisztelt közgyűlés! Engedjék meg, hogy pár 
szóval a kormány nevűben üdvözöljem az iparegye
sületet mai fényes ünnepélye alkalmából. Teszem ezt 
különösen azon nagy és eredményes működés elis
meréséül amelyet az egyesület 60 éven át kifejtett és 
azért is. mert örvendetes bizonyítékot szolgáltat, hogy 
működését azon szellem lengi át, amelyet 60 év óta 
törhetetlen buzgalommal szolgál. Szól üdvözletem kü
lönösen az ipar képviselőinek. Azt hiszem, az iránt 
semmi nézeteltérés nem lehet, hogy az ország jövő 
fejlődésének egyedüli gazdasági alapját csak gazdag 
ipar képezheti. Mint ennek az iparnak, a magyar 
nagyság, felvirágzás és gazdaság előmunkásait van 
szerencsém önöket tiszteletteljesen üdvözölni. (Lelkes 
éljenzés.)

Matlekovits Sándor mondta el ezután az ünnepi 
beszédet. A magyar ipar fejlődéséről érdekes képet 
festett s megjelölte a haladás útját. Beszédének lelkes 
befejezése igy hangzik:

Magyarország legyen a magyar iparé: ez a 
jelszó lelkesítette az országot, a közvéleményt, a kor
mányt és a törvényhozást a legutóbbi húsz év alatt és 
ez a jelszó elég tekintélyes haladásra ösztönözte vál
lalatainkat. Meglehet, hogy az ezen irány alatt a kor
mány pénzbeli támogatásával létrejött gyári vállalatok 
közül többen a gyermekbetegségeket ki nem állják s 
az üvegházi védelem megszűnésével a verseny friss 
levegőjén elpusztulnak; meglehet, hogy egyik-másik 
a hazafiság lelkesülése mellett megteremtett ipar
telep a köznapi érdekíelfogás visszatértekor elbu
kik : — de nagyban és egészben a lefolyt busz 
év nyoma ipari fejlődésünkben mindig emléke
zetes marad. A közgazdasági életben a rideg 
materializmus sokat tesz és nagy jelentőségű. A 
száraz számítás és az egoizmus hatalmas lüktető 
erők. Ámde az ethikaí mozzanatok figyelembe
vétele is szükséges és ezen mozzanatokban a 
hazafiságnak egy a nemzetek csoportjában izoláltan 
álló országban, mint amilyen hazánk, vezető szerep 
jutott. Országos Iparegyesületünk megalapításakor 
ezt az erényt kívánta iparfejlesztésünkre felhasználni! 
és 1875 óta ismét a hazafiság fenséges erényét kí
vánta iparpolitikánk első és leghatalmasabb rugójává 
tenni. Törekvéseink sikerre vezettek s épp azért to
vábbra is hirdessük jelszavunkat: Magyarország le
gyen a magyar iparé 1 (Éljenzés )

Gelléri Mór olvasti föl ezután Az iparegyesület 
tevékenységének iránya cimü munkáját. Ismertette az 
iparegyesület megalakulásának politikai és gazdasági 
fontosságát s lölsorolta a jelentős gazdasági eredmé
nyek hosszú sorát amely az iparegyesület munkássá
gának sikere mellett szól. Nagy figyelemmel hallgatott 
íölolvasását igy fejezte be:

Igyekeztünk az egész magyar iparosságot mun
katársunkká tenni s oda törekedtünk, hogy a magyar 
ipar fejlődését vállvetett munkássággal és ernyődet en 
buzgalommal lehetőleg megszabadítsuk az eléje gör
dített akadályoktól s biztosítsunk számára minden ki
eszközölhető előnyt Ezzel véltük megközelíteni azt a ma 
még távoli, de folyvást valószínűbbnek tetsző végső célt, 
hogy hazánk jövőjét viruló, fejlődő és úgy intenzív, 
mint extenziv erejében is kiváló magyar ipar által 
biztosítsuk. Egyesületünk lönnállása első percétől 
kezdve mai napig vaskövetkezetességgel, egyforma 
szeretettel karolta 1ÖI a kis- és nagyipar, a házi- és 
müipar érdekeit, tudatosan kereste a harmonikus 
együttműködést a mezőgazdaság és a kereskedelem 
érdekeit képviselő testületekkel és elsősorban az 
ipari érdekeket képviselő komoly egyesületekkel és 
intézetekkel: viszont azonban tartózkodás nélkül, 
őszinte és igazságos volt oly kezdeményezésekkel 
szemben, melyek nyilványalóan a magánérdek örve 
alatt akartak élősködői a magyar ipar testén. Olyan 
volt az iparegyesület, mint a gondos orvos aki é.es 
gyakorlott szemmel gyorsan fölismer minden bajt, 
minden bajnál megá lapítja a diagnózist, hogy szak
értelme és gyakorlati tapasztalatai értékesítésével 
megcsinálhassa a baj recipéjét.

A diszérmek és ösztöndíjak kiosztásával a dísz
ülés napirendje kimerült és Zichy Jenő néhány lelkes 
szóval berekesztette a gyűlést. József főherceg távo
zása előtt újból fölszólalt.

Végtelenül örvondek — úgymond — hogy 
nemcsak budapesti, hanem sok vidéki iparost 
is láttam itt, akiket távol vidékről ismerek. 
Örvendetes jelenség ez, mert mutatja, hogy 
u közérdeklődés e gyűléshez megvolt az egész 
országban. Remélőm, hogy ha úgy folytatjuk, 
ahogy kezdtük és a hogy hatvan év óta 
folyik a munka, akkor nemsokára odajutunk, 
hogy sokkal többet mutathatunk fel, mint 
most. Isten áldása kísérje a magyar ipart és 
iparosokat 1 A magyar kormányra nézve di
cséretes, hogy az országra nézve oly nagy
fontosságú ügyet felkarolja és támogatja. 
Köszönet értei
Percegkig tartó taps követte e lelkes beszédet, 

mire József főherceg és Klotild főhercegnő éljenzés 
közben távoztak.

•

A diszülés előtt, 9 órakor közgyűlést tartott az 
Iparegyesület. Gróf Zichy Jenő elnöki megnyitója 
után az évi jelentést és a zárszámadásokat a közgyű
lés tudomásul vette. A közgyűlés igazgatósági tago
kul ezután a következőket választotta meg: Alpár 
Ignác, Arnstein Henrik, Boros Soma, Briefrel János, 
Breymann de Schwertenberg Gusztáv, Burchard- 
Bélaváry Konrád. dr. Chorin Ferenc, Cserháti Jenő, 
Tóvárosi Fisoher Ignáo, Ghyczy Béla, Gyömrői M. 
Manó, Hüttl Tivadar, Köhler István, Lakos Lajos, 
Neuschlosz Marcell, gömöri Szontágh Pál. Topits 
Alajos József, Törley József, Vikár Béla, Weisz 
Berthold és Gerbeaud Emil.

KÜLFÖLD.
Románia hadseregéhez. Bukarestből távira

tozzék : Károly király uralkodói jubileuma és 
Románia függetlenségi ünnepe alkalmából a kö
vetkező napiparancsot intézte a hadsereghez:

Katonák 1 Negyedszázada, hogy hadseregem a 
harctéren bebizonyította vitézségét és értékét. Azóta 
mind a mai napig nem érle be a harcokban szerzett 
babérral. Harcosok! A szemlék, a tisztikarral való 
viszony és a hadgyakorlatok arról győztek meg. hogy 
dolgoztak, hogy tagadhatatlan haladást tettek és hogy 
a hadsereg elő van készítve arra a pillanatra, amikor 
az országnak ismét szüksége lehet reá. Ez a nap, ez 
az ünnep és a dicsőséges megemlékezés alkalmul 
szolgált nekem arra, hogy hőn szeretett hadseregem 
tisztjeinek a végzett munka elismerése jeléül ós buzdí
tásul arra a munkára, amely a jövőben vár reájuk, a 
következő direktívákat adjam:

1. A modern háborúk és harcok alapja az alsóbb 
fokú tisztek és a katonák egyéni kiképzése és a csa
patfőnökök döntése és kezdeményezése egyaránt; 
hogy ebben az irányban működhessenek, elhatároztam, 
hogy jövőre a csapatparancsnokokra ruházom a fele
lősséget a reájuk bizott alárendeltek összeállitásáért, 
azaz általában az összes fegyvernemek hadtesteinek 
iónokéi, de kü'önösen a század- és ütegparancsnokok 
teljes szabadságot élvezzenek a parancsnokságuk alatt 
álló csapatok elméleti és gyakorlati kiképzésére és a ne
velésére szolgáló eszközök megválasztásában akként, 
hog' én csak a követendő elveket és a kiképzési idősza
kok batáridejét állapítom meg. A legjobb gyalogsági 
hadtest az lesz, amely többnapí menet után erejét 
gvöngitettenül megtartja, ameiy leggyorsabban kifej
lődik, amely legtöbb értelmességet mutat a harcban 
és legjobban lő. A legjobb lovassági hadtest az lesz, 
amei', megszokja, hogy nagy utakat tegyen és ren
deltetése helyére olyan állapotban érkezzék, hogy 
ember és 16 rögtön résztvehessen a harcban, amely leg
több értelmes lovast tud felmutatni a földerítő és ku
tató-szolgálatra. A legjobb tüzérhadtest az lesz, 
amelynek mozdulatai a Jeggyorsabbak, amely a leg
jobban fog figyelni és a legnagyobb szabatosság
gal fog lőni. A műszaki csapatoknak az lesz a kö
telességük, hogy minden modem vivmánynyal lépést 
tartsanak. A hadosztályok és dandárok parancsno
kainak a lövőszolgálatra kell legnagyobb figyelem
mel lenniök és órködmök a fölött, hogy csapataik 
egész éven át télen és nyáron lövőgyakorlatokat vé
gezzenek. Kü öntőié és gyakori szemléik a kaiméval 
különösen a gyakorlati kiképzés eredményeiről kell 
meggvőződniök, úgyszintén arról, hogy miként képe
zik ki és vezetik csapataikat a legkisebb ^csapatrés-ek 
parancsnokai. Közelről meg kell vizsgálniok a gya
korlatok és menetek folyását és a tisztek magatartá
sát a gyakorlatok, az e.ővezeiés és szemle alatt ós 
meg kell győződniük az igazgatás és a tudományos 
elméleti ismeretek haladásáról. Mély és alapos, de 
öemmiesetre sem fölü’etes tudást követelek az összes 
tisztektől.

2. A hadsereg alapja a fegyelem. A fegyelem 
az igazságra a. pártatlanságra, az elöljárók és Be
rendellek kölcsönös szeretetére és kölcsönös bizal
mára, továbbá a világos és megfontolt parancsok osz
togatásának művészetére támaszkodik. Azt a gondo
latot, hogy kemény szigorral meg lehet valósítani az 
igazi fegyelmet, ki kell zárni. Azt kívánom tehát, 
hogy a fegyelmi büntetések elrendelésénél a tisztek
kel és a legénységgel szemben a következő el
veket tartsák szem előtt: A büntetés ne legyen 
bosszú, hanem javítóeszköz. Minden hibát csak 
egy büntetéssel, erkölcsi vagy anyagi büntetéssel kell 
megbüntetni. A mellett mindig figyelemmel kell Unni 
a megbüntetendő személy jellemére úgyszintén azokra 
a körülményekre, amelyek a hiba elkövetését elő
idézték. Jelentéktelen esetekben, úgyszintén akkor, 
ha valaki előzőleg még nem volt büntetve, könnyű 
büntetést kell kimérni. Különös figyelemre van szük
ség a tisztek megbüntetésénél, tekintettel társadalmi 
állásukra és katonai tekintélyükre. Kívánom, hogy a 
verés végre teljesen eltűnjék hadseregemből.

Ezt a napiparancsot az összes csapatoknak és 
valamennyi parascsnoknak tudomására kell adni. 
Végrehajtásával hadügyminiszteremet bízom meg, aki 
1908. május 10-éig jelentést lóg nekem tenni e pa
rancs végrehajtásáról.

Loubet Kopenhágában. A francia köztársaság 
elnöke Pétervárott 100.000 irankot adományozott jó
tékony célokra és a mai napot már Kopenhágában töl
tötte. A Cassini torpedócirkáló ágyuk dörgése és a 
Marseillaise hangja mellett vitte be a kikötőbe Loubet. 
A király, a trónörökös és Valdemár, Harald és János 
hercegek — mint egy táviratunk jelenti — a hajóra 
mentek és melegen üdvözölték az elnököt. Kis idő 
múlva Loubet és a királyi család tagjai partraszáll- 
tak, ahol a testőrcégnek egy csapata állott diszőrsé- 
get Az elnök és a király ellépett a csapat arcéle 
előtt, azután a királyi palotába hajtattak. Elől ment 
zárt kocsiban a király és Loubet elnök, akiket a kö
zönség lelkesen üdvözölt. A következő kocsiban Bel- 
cassé lrancia külügyminiszter ült Joussearand francia 
követtel.

A királyi kastélyban Loubet elnök tiszteletére 
adott reggelin Keresztéig király a következő pohár
köszöntőt mondotta:

Elnök ur! Végtelen boldog vagyok, hogy 
szives volt engem és országomat szeretetre
méltó látogatásával megtisztelni, és szükségét 
érzem annak, hogy ezért legőszintébb köszö
netemet fejezzem ki önnek. A midőn szivem 
mélyéből sajnálom, hogy oly rövid ideig 
marad közöttünk, poharamat elnök ur egész
ségére és szép hazájára, amelynek első és 
legméltóbb képviselője mindenütt, ürítem.
A király szavai után a zenekar a Marseillaiset 

játszotta. Azután Loubet elnök ezt válaszolta:
Semmi sem lehetett kellemesebb nekem, 

mint hogy visszatérvén egy országból, amely 
nekünk fölöttébb drága, egy olyan nemzet 
tisztelt uralkodóját üdvözölhetem, amely iránt 
Franciaország csak tiszteletet és rokonszen- 
vet érez. Hálával eltelve a fogadásért, amely
ben részesültem, poharamat felséged és az 
egész királyi család tiszteletére emelem és a 
vitéz dán nép jólétére ürítem.
Az e nők pohárköszöntője után a zenekar a dán 

himnuszt játszotta. A reggeli után a király Loubet 
elnökkel sétakocsizást tett a belvárosban. Délután 
i/s4 órakor a kikötőbe érkeztek, ahol már várta ökt* 
a trónörökös, a királyi hercegek és a fogadás alkal
mával jelenvolt méltóságok. A király az elnökkel el
lépett a díszszázad előtt, azután Loubet elbúcsúzott 
a király kíséretétől és a király, a trónörökös és a 
hercegek társaságában, a közönség lelkes ovációi 
közölt csónakon a Cassinira ment, ahol a legmele
gebben elbuosűzött a királytól. Kevéssel 4 óra utáu 
a Cassini az erődök és a hadihajók üdvözlő lövései 
között Észak leié elindult.

ítélet as Alavauttcs-pörben. Belgrádból távira
tozzék : Az Alavantics-pÖrben ma hozott ítéletet a 
bíróság. Strk György vádlottat tizenötévi 6ulyos bör
tönre, Eckstein Ferencet öt évi, könnyű rabláncon 
töltendő börtönre, Werner Pált és Samotny Ferencet 
könnyű rabláncon töltendő három-háromévi börtönre, 
négy pénzügyőrt és a sabáci tűzoltóparancsnokot hét
hété vi börtönre és a többi tűzoltókat öt* ötévi bör
tönre ítélte a bíróság,

— BUDAPESTI NAPLÓ. Május 31-én uj 

előfizetés nyűik a Budapesti Naplóra. Kérjük azo

kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 

ezen a napon lejár, méltóztassanak a megújításról 

idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala

nul küldhessük tovább.
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— Személyi hírek, Cseh Ervin, horvát-szlavon 
miniszter ma délután néhány napra Pécsre érkezett. 
— Fötisztelendö Gulszky Hyaointh rektor Milwaukee- 
ből gyógykezelés végett a budai Szt. Lukács-lürdöbo 
érkezett.

—A király Itthon. 0 felsége a király ma délután 
8 órakor Gödöllőre utazott, ahonnan este 8 órakor 
tért vissza a fővárosba. A király e hó 27-én, kedden 
este 8 órakor utazik Bécsbe, ahonnan csak valószi- 
nüleg őszszel jön ismét közénk.

— A sah nem megy el a pápához. A 
sahnak állandóan kollemotlonségei vannak euró
pai jártában-keltébon. Legutóbbi európai kirucca
nása alkalmával a szultánnal támadt egy kis 
konfliktusa. A két mohamedán a felett a kérdés 
felett kellemetlenkedett egymással, hogy melyik 
az elöbbvaló prófétája Mohamednek. Á kellomet- 
lenkodés persze finoman ment, úri módon. Sok 
rendbeli staféta-járással s végül kézesókok helyett 
kiegyezkedtek egy barátságos parolában. Ezúttal 
még alig mozdult ki Teheránból a Nap fia, máris 
uj konfliktusról szól a tolegramm. A sah nem 
megy el Rómában a pápához. Nem veszi be a 
természete azokat a ceremóniákat, amelyekkel 
pedig meg kell barátkoznia annak, aki nemcsak 
Rómát, hanem pápát is akar látni. A nagypo
litika is beleszól különben abba, hogy elmarad 
az ekszotikus császár látogatása. A sah nem akar 
a Vatikán kedvéért sommiféle konfliktust a Qui- 
rinállal. Hiába, az a hatalom. Annak van flottája, 
ágyúja.

— Az angol gazdák Budapesten. Ma reggel a 
Hungária-szálló társalgó ábau az angol vendégek 
részt vettek az istenitiszteleten, amelyen S. H. Tucker 
budapesti angol lelkész tartott szónoklatot. Ezután az 
angol vendégek a kertészeti tanintézetet látogatták 
meg. Itt Tormay Béla löldmivelésügyi min tan. Angyal 
Dezső igazgató és a tanári kar kalauzolta az ango
lokat. Az intézet megtekintése után gróf Károlyi Sán
dor fóthi birtokára utaztak a vendégek. Este érke - 
tek vissza a fővárosba az angolok és éjszaka Iler- 
kuleslürdőro utaztak.

■— Orgonafelavatás. A Ferencrendiek belvárosi 
templomában ma reggel avatták lel az uj orgonát A 
felavatást megelőzőleg Kiss Arisztid helyettes ház- 
íőnök magyar szent beszédet mondott. Ozoray Sándor 
tartományi főnök a ferencrendi áldozárok és a nö
vendékpapok segédletével ezután megáldotta az or
gonát, amelyen először a Tedeumot játszották.

— A pusztaszeri Árpád-szobornál. Szép ünne
pet rendez a kis-teleki Népkör junius 1-én a puszta
szeri Árpád-szobornál. Az ünnepen a Népkör vezetése 
alatt részt vesznek a kis-teleki társaskörök a község 
egész lakossága és az iskolák összes növendékei, 
hogy lerójják hazafias kegyeletük adóját a nagy 
honalapító emléke iránt. A programúi szerint a kivo
nulás reggel nyolc órakor történik, zászlók alatt, 
zeneszóval, a szobornál e éneklik a himnuszt, aztán 
Lengyel Péter körelnök megnyitó-beszédet mond és 
leteszi a Népkor koszorúját a szobor talapzatára; 
Nemecskay Árpád magyar államvasuti hivata nők sza
val utána, Tolnafy Béla községi jegyző ünnepi beszé
det tart, majd Kenyeres Benő magyar államvasuti 
hivatalnok szavalata következik, azután Váczy István 
tanító beszél, két iskolásgyermek szaval és Falusi 
Sándor a gyermeksereg nevében ünnepélyes esküt 
tesz, hogy mindnyájan hü fiai lesznek a hazának. Az 
elnök záróbeszéde és a Szózat eléneklése után az 
ünnep véget ér; azután következik a társasebéd, ; 
melyet a közönség a szabad ég alatt költ el.

— Irodalmi ünnep Brassóban. Junius elsején ; 
a Petőfi-Társaság Brassóban matinét rendez, s ezt a I 
kirándulást a város ünnepi fontosságra emeli. A ven
dégek fogadására és az ünnep előkészítésére rendező
bizottság alakult, amelynek vezetője Hiemes Ferenc 
polgármester. A föl olvasó-ül és programmját most ál
lítják össze. A matiné délelőtt tizenegy órakor lesz a 
redut nagytermében. Este díszelőadás lesz a szín
házban, ahol o iátszszák Bartók Lajos "urdn Anna 
cimü drámájának harmadik íölvonását, Herczeg Ferenc 
Ocskay brigadéros-únsk első fölvonását és Rákosi Vik
tor és Beöthy László Aranylakodalmá-nak hatodik ké
pét. Az ünnep iránt nagy az érdeklődés s kétség
telen is a jelentősége az olyan városban, mint Brassó, 
ahol a társadalmi élet alakulásában nagy szerepe van 
a nemzetiségi kérdésnek.

— Csángók sorsa. A Vajda-Hunyadra telepített 
csángó-székely családok szomorú helyzetéről adnak 
hirt. Kapott mindegyik család tiz-tiz hold földet annak 
idején, továbbá fölszerelést s legnagyobb részének 
szép keresete volt a fuvarozásból, melyet az ottani 
vasgyár körül teljesítettek. De kiépült a vajda-hunyad— 
gyalári vasút s fuvarozásuk teljesen megszűnt. Más 
munkát a gyárnál vagy nem kapnak, vagy nem akar
nak vállalni, minek az a szomorú következménye, 
hogy rohamosan e adósodnak és züllésnek indulnak. 
Pedig üdvös volna segíteni rajtuk, mert ennek a kis

magyar telepítésnek szép jövője lett volna Vajda- 
Hunyadon. ahol nagy Hunyadink magyarjai nyelvü
ket majdnem teljesen el‘elejtették.

— Herczeg János. Egy fiatal költő halá
láról kell hirt adnunk: Herczeg Jánost hosszas 
szenvedéséből ina megváltotta a halál. Szomorú, 
busongó lélek volt, tele panaszszal és váddal a 
világ ellen, amely oly sok egészséges embernek 
ad vidámságot, életerőt, mig az ő sorsa a lassú 
hervadás. Költészetét tragédiájának szomorú hangja 
kísérte végig. Formás, mély érzelmű költemé
nyeiben keserves megadással búcsúzik az élet
től, amely már kora fiatalságának örömeit 
is elrabolta tőle. Versei nagyrészben e ha
sábokon jelentek mog s az irodalom barátait 
szép reménységgel töltötték el az ifjú poéta 
jövője iránt. De a halál minden reménynek, min
den panasznak és szenvedésnek véget vet. Nagy- 
Szécsényhen, hol másfélévig sinlődött a kóráíryon, 
érte utói végzete nemoslell* barátunkat. Huszon- 
négyéves múlott csak Here. r János, Kaposvárott 
született s két éve került desanyjával Nógrád- 
megyébe. Gyászos kesergéssel van ravatala mel
lűit szerető édesanyja; egyetlen fiát, büszkeségét 
siratja ez az asszony a halottban. Az elhunyt 
költő négy évvel ezelőtt adta ki első s egyetlen 
verskötetét Magda címmel, azóta nekünk és a 
7/éfnek küldte verseit: sugarait annak a kilobbanó 
lángnak, amely mégis széppé és ragyogóvá vará
zsolta llorczeg János rövid életét.

— £z E. M. K. E közgyűlése Ma délelőtt 11 
órakor tartotta az E. M. K. E. XV1IL rendes közgyű
lését Kolozsvárott a városháza közgyűlési nagyterűié' 
ben. Jelen voltak: grót Béldi Ákos 'Őispán, az 
EMKE elnöke, dr. gróf Kun Géza diszelnök, gróf 
Teleki Domokos alelnök, továbbá dr. Haller Károly, 
Pál István báró Feiiitzsch Artúr országgyűlési kép
viselő, Szvacsina Géza polgármester, Dózsa Endre 
alispán Sándor József országgyűlési képviselő az 
EMKE alelnöke, Gajzágó Manó főügyész, gróf Teleki 
László, báró Szegedi Ént se ti Károly és az erdélyi 
társadalom több kiváló tagja.

Grót Béldi Ákos elnök a közgyűlést hosszabb 
beszéddel nviloita meg. Az EMKE szerencsés pilla
natban jött lóiro — úgymond — és létrejötte külde- 
tésszerü. Felsorolja ez elnök a lefolyt évben beérke
zett adomSnyokat és az abból segélyekre adott össze
geket. Az egyesület működését és végzett teendőit 
illetőleg utal a tér eifeimes je.entésre. A székelykérdés 
szerinte az erdélyi rész nemzeti viszonyainak alapja 
és leltétele és ezért ezen kérdés megoldására a kor
mánynak és a társadalomnak vállvetett erővel egyesülnie 
kell. Ezért fogadta el az EMKE. a felkínál szerepet, 
hogy a különböző társadalmi erők és tényezők kö
zölt mintegy a kibékitó és egyesítő Jegyen. Kegye- 
letesen megemlékezik az elnök gróf Károlyi Tiborné 
élhunytárói. akiben az egyesület egyik leglelkesebb 
védasszonyát vesztette el. Megemlékezik az elhunyt 
kereskedelemügyi miniszterről.lloránszky Nándorról és 
Pulszk.y Ágostról, kik az EMKE. fennállása óta annak 
lelkes pártfogói voltak. A tagtársakat üdvözölve, a ki
rályra és az egyesületre isten áldását kérve, a közgyű
lést megnyilottnak nyilvánítja. Az éljenzéssel fogadott el
nöki megnyitót Benkó Mihály bankig-azgató indítványára 
egész terjedelmében a jegyzőkönyvhöz csatolják! A 
múlt évi közgyűlés jegyzőkönyvét Folcz Rezső kolozs
vári tiszti üg.ész iuditvánvara leiolvasottnak tekin
tik. Az elnök a jelen közgyűlés jegyzőkönyvének 
hitelesítésére Boros György. Hory Béla és Vehcs 
Üdöut küldötte ki. Ezután a beérkezett üdvözleteket 
jelentették be. Sándor József aielnök előterjeszti az 
egyesület múlt évi működéséről szóló jelentését és a 
költségvetést. Ezt bevezetőieg bejelenti, hegy a köz
gyűlés alkalmából a legutóbbi pár nap alatt nem 
kevesebb mint 9 uj alapító és 84 uj rendes tag lépett 
be az elnöki megnyitóban bejelentett és az évi je
lentésben felsorolt uj tagokon kívül. A 150.221 
korona 41 fillér évi jövedelem felhasználásának 
előadása és a segélyezések felsorolása után kü
lönösen kiterjed az egyesület honi ipari mozgalmára, 
melyet az EMKE lankadatlanul lolytat. A honi ipar
cikkek után 24.382 korona 75 fillér folyt be, amit 
székely ipari célokra fordítanak. A székely kérdésben 
ismerteti az EMKE eddigi akcióit; örömét íejezi ki 
hogy a kormány is kezébe vette a nagylontosságu 
ügy megoldását, A jelentést mindenekben tudomásul 
velte a közgyűlés és a költségvetést elfogadta. Sándor 
József előterjesztése után Boros György Köszönetét 
índitvánvoz az igaziratóválasztmánvnak. Dr. Csemátoni 
G.vuia tanfelügyelő indítványát, hogy az egyesület jö
vőre a személyi és járadéksegéiyek nelyett egész évi jö
vedelmét, ame.y eddigeió is 150.221 korona 41 fillér, 
olső sorban falusi isko ák építésére fordítsa, szintén 
elfogadta a közgyűlés. A pénztári és számvizsgálói 
Jelentések felolvasása után a közgyűlés egyhangúlag 
megadta a fölmentvénvt Merza Lajos főpónztárosuak 
és Szekula Ákos ellenőrnek.

A jelölő-bizottság indítványára a közgyűlés köz
felkiáltással újra megválasztotta az igazgató-választ
mány eddigi tagjait. A jövő évi közgyűlést Alsó- 
Fejérvármegye főispánjának és Nagy-Enyed város 
polgármesterének meghívására Nagy-Enyeden tart
ják meg.

— Halálozás. Székesfehérvárról jelentik: Say 
Győző altábornagy temetése ma délutáu öt órakor 
ment végbe nagy katonai pompával. A temetésen je
len volt a helyőrség egész tisztikara Bihar aitábor- 
nagygyal és Rupprecht tábornokkal az élén. A gyász
szertartást Yárosy Gyula püspök végezte fényes se
gédlettel. I

— Petőfi emlekezete. A szatmári Kölcsey-kör 
szép ünnepet rendezett ma Petőfi Sándor emlékezeté
nek. Emléktáblával jelölte meg azt a házat, ahol a 
költő 1847-ben lakott amikor Pestről Erdrődre rán- 
dult jegyesének, Szendrey Júliának látogatására. Az 
ünnepet a dalegyesület nyitotta meg. Mátray Lajos 
tanár beszéde után Tordai-Grail Erzsi szavalta el 
Petőfi több költeményét, majd Koroda Pál mondott 
ünnepi beszédet a Petőfi-társaság nevében. Az emlék
táblát dr. Fecktel János hatásos szavakkal adta át a 
háztulajdonos, Morvay János gondjaiba. Az ünnep 
után a közönség kirándult Erdődre, a költő kedvenc 
tartózkodási helyére.

— Öngyilkosság a vizsga előtt. Nyír
egyházáról jelenti tudósítónk: Kálmán Emil és 
Lányi Antal, a gimnázium V. osztályának tanulói 
a vizsgától való félelmükben ma délután a nyír
egyházi Sóstó-erdőben öngyilkosságot követtek 
el. Előbb Kálmán lőtte agyon barátját, azután 
magát lőtte főbe. Mind a ketten meghaltak.

— A pesti izraelita hitközség közgyűlése. A 
pesti izraelita hitközség ma délelőtt tartotta évi ren
des közgyűlését, Kohner Zsigmond elnök betegsége 
következtében dr. IKeínmunn Fülöp alelnök elnöklésé
vel. A nagy számban egybegyült tagok között meg
jelentek Sándor Pál, Weisz Berthold, Wolfner Tiva
dar, Vázsonyi Vilmos országgyűlési képviselők,Neu- 
berger Ignác kúriai bíró.

Az előjáróság évi jelentése nem éppen kedvező 
képet mutat a hitközség jelen anyagi helyzetéről. 
Ennek oka, hogy a hitközségnek a fővároshoz inté
zett évi segély iránt vaió kérelme nem járt si
kerrel. A hitközségi elöljáróság a lefolyt év
ben mintegy 150 000 koronát lorditott oktatási 
325.000 koronát kórházi és 1OO.O00 koronát jótékony 
célokra. A hitközség évi bevétele 1.055,711 korona 
71 fi.lért tett ki. 1 073.274 korona 72 fillér kiadással 
szemben. A mutatkozó 17.563 korona hiány fedezé
sére a közg} ülés a hitközség alaptőkéjéből megfelelő 
összeget íordit. A jövő évi költségvetést 1.137.000 
korona kiadás és 1.095,000 korona bevételben állapí
tották meg. A kiadási többlet 42,000 korona. A költ
ségvetési javaslat tárgyalása előtt felszólalt dr. Schwarcz 
Gyula hitközségi képviselő. Előadja, hogy az 1895. 
42. törvénycikk szerint hazánkban csak egy izraelita 
vallásfelekezet létezik. Budapest székeslőváros ta
nácsa mégis két önálló: „izraelita*1 és autonóm 
orthodox izraelita hitlelekezet" létezését állapítja meg. 
Felmutatja a főváros tanácsa réBzérel 1902. február 
28-án kiadott, az 1881-fk évben Budapesten született 
ismeretlen hadkötelesek névjegyzékét me yben a 
vallási rova'ot a jelzett megkülönböztetéssel állították 
ki. Indítványozza, hogy a vallás- és közoktatásügyi 
miniszterhez intézzen a közgyűlés lelterjesztést az 
iránt, hogy utasítsa a főváros tanácsát, hogy jövőben 
a vallási rovatot e törvénynek megfelelően töltse ki. 
A közgyűlés az indítványt elfogadta. Végül a vá
lasztmányba beválasztották uj tagul Birnbaum Imrét,

— Martinique pusztulása. Amerikából újabb 
híreket kaptunk a szerencsétlenül járt Martinique 
szigetéről. Egy new-yorki távirat szerint a Mont 
Peléen uj kráter nyílt meg. A vulkán újra kitört s már 
több emberéiett leit áldozata. A Grande Riviére kerü
letet tüzes lávafolyam választja el a sziget többi ré
szétől. Az elvágott lakosság sorsáról semmi sem hal
latszik. Csütörtök éjjel Martiniquetól száz mérföldnyi 
távolságban óriási fényt láttak fölvillanni: újabb kataszt
rófától tartanak. A Newywk Héráid hajójára még ötven 
mér-öld távolságban is sürü hamueső esik. A rette
netes katasztrófáról, ugy látszik, még csak ezután lóg
juk megtudni a valóságot.

A berlini Localanzeiger tudósítója egy vitorlás 
bárkán megközelítette ISt.-Pierre elpusztult kikötőjét s 
aztán rövid időre patra is szállt. A tudósitó tegnap 
küldött távirati jelentést utjáróL Elmondja, hogy tít.- 
Pierreben a hullák még mindig eltakar ittatlanul 
fekszenek. A levegő bűzös és lehetetlen a városban 
élőlénynek megmaradnia. A sziget kormányzóságá
nak intézkedésére a tűzhányó körül több lovas 
cirkál, akik a készülő kitöréseket jelzik. A há
zak romjai még mindig füstölögnek. Az utcákon 
heverő holttestek nem szenesedtek meg, mint azt 
az első jelentések hírül adták. A holttestek leg
többje arccal lefelé borulva fekszik a földön. A 
katasztrófa pillanatában a kétségbeesett emberek ke
zükkel fedték el arcukat hogy a gyilkos gázok meg 
no fojtsák őket. S igy haltak meg majdnem valameuy- 
iiylen. Minthogy még mindig újabb kitöréstől lehet 
tartani, a SL-Pierrebe rendelt katonaságot visszahívták. 
Halotti csönd van az egész városban, ame-yet csak a 
vulkán kráteréből előtörő dörgések szakítanak meg- 
A tűzhányóból rövid időközben óriási füsttelleg száll 
a magasba, lassanként szétoszlik és finom hamueső 
alakjában hull a földre. Nem feiel meg a valóságnak 
az a korábbi jelentés, hogy hatezer holttestet temettek 
el. Ahoi a hoittotemet elégették, csak néhány száz 
ember csontjai hevernek egy nagy balomban. Az sem 
igaz, hogy a holttesteket eiboritta a hamu. A láva 
nem hatolt a városig. Csak a tűzhányó jábánál talál
ható nagyobb lávatömeg.

— A Duna halottja. Ma reggel egy fiatalember 
az összeköló vasúti hídról a Dunába ugrott és elme
rült a hullámokban. Semmi olyan tárgyat nem ha- 
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gvott maga után, amelyből személyazonosságát meg 
lehetett volna állapítani.

— Öngyilkos államvasutl felügyelő. Holl Ernő 
államvasuti igazgatósági felügyelő tegnap Lussin- 
Piccolóbnn lőbelőtte magát és rögtön meghalt. Teme
tése általános részvét mellett ma ment végbe. Az ön
gyilkos levelet intézett közvetlen iőnökébez, Csatáry 
Frigyeshez s bejelentette, hogy gyógyíthatatlan be
tegsége miatt öngyilkos lesz. Rögtön sürgöny öztek a 
lussinpiccolói hatóságoknak, de a távirat már későn 
érkezett. Az öngyilkost özvegye és két árvája gyá
szolja.

— Az állatkertről. Az állat- és növénytani tár
saság ma délelőtt tartotta meg rendes évi közgyűlé
sét az állatkertben. Gelléri Szabó János elnök akadá
lyozva volt a megjelenésben s az elnöki tisztet dr. Balogh 
Sándor alelnök töltötte be. Az igazgatóságot Serák 
Károly igazgató és Kaffka Ede helyettes igazgató kép
viselte. A társaság ezúttal Gelléri Szabó János állat
kerti elnökségének negyedszázados évfordulóját ün
nepelte. Az igazgató-választmány üdvözlő disziratot 
készített az ünnepeltr.ek. amelynek lényét és jelentő
ségét emelte az, hogy József főherceg, mint védő alá
írásával ellátta. A közgyűlés Balogh Sándor ale'nök 
vezetésével Mattyus Arisztid, Medrey Zsigmond és 
Serák Károly igazgató személyében bizottságot küld 
ki, amely a disziratot az iinnepeltnek magánlakásán 
átnyújtotta, Illek Vince plébános e'nöklésévei foly
tatják a közgyűlést és az évi jelentést terjesz
tették elő. E szerint az állatkert megérte im
már 37-ik évét. Fennáll életerősen, lokozatosan 
fejlődve. Kállay Bertalan igazgató-választmányi tag 
megírta az á'latkert harmincesztendős történetét. Az 
állatkert részére adakozók közt legelső helyen emlék
szik meg a jelentés a királyról, aki az állatkertnek 
több érdekes állatajándékot adott. A közgyűlés a 
jelentést és a zárszámadásokat tudomásul vette és a 
lölmentvényt megadta. Dezsényi József, Hauszmann 
Ferenc, Huszár Adolf és Medrey Zsigmond köz e'- 
kiáltássai újra igazgató-válaeztmányi tagokul meg
választattak. Szám vizsgálók lettek: Kovács Nagy 
Lajos, Tóth Árpád és Lamboy József. Végezetül a 
városnak szavazott a közgyűlés köszönetét és Illek 
Vince plébános indítványára Serák Károiy igazgató
nak, azért a fáradhatatlan ügy buzgalomért, amelylyel 
az állatkertet igazgatja és amelynek ez az intézmény 
löllendülését köszöni.

— Az Országos cseléAsególy-pénztár jelentése. 
Az Országos Gazdasági Munkás* és Cselédsegélypénztár 
központi igazgatósága, amelynek élén mint elnök gróf 
Keglevich Gábor áll, kiadta fenállásának első évéről a 
kimutatást. A beszámoló adatai már is arról tanús
kodnak. hogy a fiatal intézmény gyors virágzásnak 
;ndult és szépen teljesiti üdvös hivatását. Az 1900. 
XVI. torvénvoikk alap:án szervezett segélypénztár 
1901. január elsején kezdte meg működését azzal a 
humánus céllal, hogy a földmives népnek nyugdijat 
ha'á’esetre és aggkorra segélyeket biztosítson. Mind
ért kezdetben egész sereg alapitványnyal siettek 

egyes birtokosok, továbbá törvényhatóságok, közsé
gek és pénzintézetek a segélypénztár támogatására 
úgy a'ap.tványokkal, mint cselédeik nyugdiibiztosztá
sával, a király pediir maga hatezer koronás a’apitvány- 
iv al segítette. A műit évben összesen 129.693 korona 
bevétele volt a pénztárnak 1003 alapítótól. A tagok 
szép számban jelentkeznek, s 12.442 tag után a bevé
tel E2.631 korona 56 fillér volt. A föntemlitett f'rvény- 
c kk a apján 256.850 gazdasági cseléd után 808.220 
Koronát fizettek be a pénztár javára. A bevétetek kö
zűit e ső helyen szerepel százezer korona állami hozzá- 
aru ás. A gyümölcsözőieg elhelyezett tőkék 9511 ko

ronát kamatoztak. A múlt évben 747 ba'esetet jelen- 
le. • k be s a segélyezés 38.270 koronát tett ki A mér- 
.egszámla szerint a pénztár 1901. december 31-íkén 
i>i 2.42.1 koronával rendelkezett.

— StipJÁgln gyilkosa. Röviden megírtuk már 
egy távirat alapján, hogy Szipjágin miniszter gyilko
sát, Balmasevet kivégezték. Szent-Péter várról jelentik 
most, hogy Ealmasovnek, Szipjágin gyilkosának ki
végzése a schlüssctburgi vár ía'ai között ment végbe. 
Az aktusnál amelyet a varsói hóhér hajtott végre, 
csak kisszámú katonai közönség volt jelen. A gyilkos 
teljesen félelem nélkül lépett az akasztófa alá. Utolsó 
szavai ezek voltak:

— Szívesen halok meg! Megtettem a köteles
ségemet I

A merénylő még egészen fiatal ember volt; 
1881-ben született Pinedsa községben, Arohangelszk 
kormányzó ságban s igy mindössze huszonegy éves 
volt. Arra a kérdésre, hogy nem óha t-e keg . elemért 
fordulni a cárhoz, visszautasító választ adott. E miatt 
anyja, aki tízent-Pétervárra sietett, hogy fiát még egy
szer láthassa, nyújtotta át a cárnak a kegye mi kér
vényt, a cár azonban elvetette a kérvényt. A hadi
törvényszék Ítéletét Wladimir nagyhercegnek, Szent
pétervár katonai parancsnokának kellett volna alá
írnia. de a nagyherceg, hogy ezt elkerülje, negyven

nyolc órára elutazott Szent-Péter várról s helyette 
Rehbinder tábornok irta alá az ítéletet.

— A gondviselés. Isteni csodával menekü t meg 
Bécsben egy csecsemő a legrémesebb haláltól. Az 
esetről ezt jelentik. Ma délben egy tizenötéves cse
lédlány, Horn Cecília leugrott egy bérház harmadik 
emoletérő! az udvarba. A cseléd magával rántotta 
gazdá énak tizennégy hónapos gyermekét is aki azon
ban szerencsésen hátára esett és igy csak jelentéktelen 
sérüléseket szenvedett. A cse édet a kórházba szállí
tották, hol kihallgatása alkalmával először rossz bánás
módról panaszkodott, később kitűnt, hogy lopott és 
a büntetéstől való félelmében követte el az öngyilkos
ságot és bosszúból magával rántotta a gazdája g) ér
mékét is.

— Cigányzene a Telefon Hírmondóban. Ma esti 
cigányzene közvetítésével kellemes szórakozást nyújt előfizetői
nek a Telefon Hírmondó. Nyolc órakor megszólal a Hírmondó 
riadójele s ki sem mozdulva otthonról, pompás cigánymuzsi- 
kát hallhatnak az abbonensek egészen 11 óráig. E reneátvitel 
azonban megszakítást szenved 8 óra 15 perckor, mikor a 
külföldi tőzsdezárlatokat olvastatja fel a boszélöujság és fél 
10—10 óráig, midőn az est folyamán érkezett legújabb hírek 
felolvasása van napirenden.

SZÍNHÁZ, zene.
•• Vigszii ház. A Vígszínházban ma két elő

adás volt. Délután előadtak Kuruc Féja Dávidot Fé
nyes Samu történeti színmüvét. A felvonások végén 
sokszor kitapsolták a szereplőket, különösen Haraszti 
Hermint, aki betegsége után ezúttal játszott eőször. 
Este az X. asszony hamarosan népszerűvé lett kaland
ján fényesen mulatott a közönség, amely egészen 
megtöltötte a nézőteret.

•* Vizsgálati előadás. Rákosi Szidi szinészisko- 
lá.ának ma délután vizsgálati előadása vo.t a Magyar 
Színházban. A szmésznövendékek a Magdolna, Stuart 
Mária és a Vereshaja egy-egy felvonásában mutatták 
be haladásukat. Amit produkáltak, az intézet vezeté
sében nyilvánuló műgondot, a tanárok és tanárnők 
módszerét dicséri. Ráköti Szidi asszonynyal a siker 
e részében Bokor József és Szabados Béla osztoznak, 
a mai vizsgán az ő növendékeik szerepeltek. A vizs
gázók között van nehány figyelemreméltó tehetség, 
Baltai Emma, Balogh Henrik, Kátai Ilona, Torma 
Zsigmond, Csapó Olga, Máthé Irén, Marton Mihály és 
mások. A közönség szeretettel tapsolt a szép remé
nyekkel telt fiatalságnak.

* * Bloha Lujza buosufellépése. Blaha Lujza 
asszony nyári szabadságát, melyet A régi szerető be
mutatója miatt halasztott el, a jövő héteu kezdi meg 
s ezt megelőzőleg még egyszer eljátszsza kedden A 
régi szeretőben Major Borosa szerepét. Az Ádám és 
Éva 25-ik előadása e miatt nem kedden, hanem csü
törtökön lesz a Népszínházban. A hét többi napjaira 
kitűzött darabok változatlanul maradnak a műsoron.

•* Leánynövendékek estéje. Sikerült estét ren
deztek ma dr. Málnai Mihályné leánynevelő-intézeté- 
nek növendékei. Alkalmi prológussal kezdődött a 
szép műsor, majd Louis francia tanárnő rendezésével 
egy kis iranoia darabot, utána egy nemei egyveleget 
adlak elő a növendékek. Váradi-Poldini víg operájá
val, a Hamupipőkével fejeződött be a változatos mű
sor. Az intézet növendékei valamennyien ügyesen 
já'szották szerepeiket s rászolgáltak az elismerő 
tapsra, amelyből a díszes közönség az intézet veze
tőinek méltán juttatott. A szereplők között Gotóamted 
Erna bájos üdesé^gel személy esitett egy tündért, 
Hirsch Ella kedves volt egy galamb szerepében. A 
prologot Pollák Margit s?ép hatással mondta el.

•• Venűégszerepló . A kolozsvári színházban 
nagy sikerrel vendégszerepelt bárom estén iredak 
Sári. Tegnap A három pár cipő Lénijét játszotta nagy 
tetszés mellett. A vendégrnüvésznő mellett kiváló 
erőssége volt az előadásnak Fenyvesei Margit, aki az 
énekesnőt játszotta. Ezúttal is bizonyságát adta, hogy 
méltán kedveltje a kolozsvári közönségnek, ameiy 
minden föllépésekor elbalmozza tetszése jeleivel a 
jeles fiatal művésznőt, akinek szép hangja, kitűnő 
énektudása és játékbeli képességei minden szerepé
ben jelentős sikert szereznek.

” A Népszínház khlnai újdonsága Kin-Fu 
címen kerül szombaton bemutatóra a Julcs Verne 
Egy khtnai viszontagságai K hiúdban cimü regénve után 
készült látványosság, melynek bemutató-előadása pre- 
miére-bérleten kivüi lesz: a bérlők számára azonban 
a lefolyt premiere-bérletben élvezett jegyeket az elő
vételi pénztár szerdán dóiig tartja fenn, e napon túl 
az összes jegyek eladásra kerülnek. A darab színes 
plakátja, amelyet az egyik szerző, Márkus Géza raj
zolt, ma került a hirdetőoszlopokra.

*• Műsorváltozás a Magyar Színházban. A 
Magyar Színház műsora keddtől kezdődőig a kővet
kezőképpen változik. Kedden: Fifin (Fedák Sári jöllép- 
tével), szerdán: Heikules munkái csütörtökön délután 
Rákosi szinésziskola vizsgálati előadása, este: Lotti ez
redesei {Fedik Sári /ölléptével}', pénteken: 
(Fedák Sári fölléptével), szombaton: Magdolna, vasár
nap : Magdolna.

*• Vidéki színészet. Aradról írják nekünk: 
Zilahi Gyula az aradi Kemzeti Színház igazgatója leg
közelebb eredeti újdonságot mutat be. A .színház sze
mélyzete ugyanis most készül Hódy és Barthos, e 
két jónevü szerző eredeti vígjátékéra, a Kilencedikre. 
Ezzel párhuzamosan folynak Stöger Aladár és Szabó- 
dós Béla enckes bohózatának. A kóklernek, a próbák 
A társulat már csak rövid ideig játszik a tód szín
házban, mert Zilahi igazgató lolyó hó 81-ikén szán
dékozik a nyári színkört megnyitni. Első előadásul 
llerczeg Ferenc regényes színmüvét, a Balatoni regét 
tűzte ki. A társulat íőerőssóge Zilahi. Gyula és 
Zilahiné-Singhofler Vilma. Minden eddigi fellépésük 
alkalmával a közönség melegen ünnepelte őket. A 
közönség egyáltalán nagyon kedveli az uj társulatot, 
melynek kiválóbb tagjai: Gazdy Aranka, Hallerlrma, 
Répássy Guszti. Karácsonyi Mariska, Szabó Irma, 
P. Lukács Juliska, Bejczv György, Békéssy Gyula,, 
Békés Gyula. Csiky László. Polgár Sándor, Sarkad! 
Aladár, Ternyei Lajos és B. Szabó József.

iMyilttér*.

MASSirAR GLEICHEKBERG.
(Bereff-meíryébcn, vasúti állomás.)

Gyógyeszközök iiidcgvizgyógyintczet, vasas és égvényes 
ssvanyuviz.és fürdők, sós es fenyőbelégzési intézet, villany- 
massage. Állandó fürdüorvos. Gyógyszertár. Kitűnő Jlátas 
és lakás. Mérsékelt árak. Idény májustól—októberig. Pros
pektussal és egyéb fölvilágositással szívesen szolgál a 

fiirdőierazgratősAg'.

ílir. FABINTI J.
8peciaista — vJt kórházi szakorvos,

-^ rendel nemi betegségek elleni,
délelőtt 9—3-ig, este 6-tí-ig.

Budapesten, Erzsébet-körut 12. félemelet.

vagy városi követelések engedményezésére. 
Kereskedőknek tftrcabltel.

A Fővárosi takarékpénztár ni. szövetkezet 
KerepeU-iit 40. nz.

VKlnonnf nunii kereskedőknek, iparosoknak stb. 3—6havitöke- KOlCSODl nyUju tőrcsztés vagy heti botizétés alapján. Érték
papirosra, ál’aml ------ ’ -----------------------

Az c rovat alatt körötteknek sem tartalmáért, sem alakjáért 
nem felelés a szerkesztősig.)

MŰVÉSZET.
Qj A turin! iparművészeti kiállítás. A magyar 

iparművészeti társulat szombat este választmányi ülést 
tartott Ráth György elnöklésével. Az elnök bejelen
tette, bog) egészségi állapota nem engedte, hogy a 
társulatot a turini kiáliitási megnyitáson személyesen 
képviselje s a közoktatásügyi miniszterrel egyetértőén 
Radisus Jenőt az iparművészeti muzeum igazgatóját 
kérte föl. hogy a társulatot képviselje.

Radísics Jenő minist éri tanácsos erre Leszámolt 
luriui küldetéséről, llangsuh ózta, hogy lurinbannagy 
rokonszenvvel taiálko:.olt. Elismerte hogy a magyar 
csoport bár a nvugoti művészet befolyása nyilvánul 
benne, mégis sajátos nemzed jelleggel bír és a kül
földivel az Összehasonlítást bátran kiállhalja. A 
zsűri szervezése folyamatban van és biztos, hogy 
benne Magyarország is képviselve lesz. Útjáról 
megte te jelentését Gyula kultuszminisz
ternek is. aki dr. Sambuy gróihoz, a kiállítás elnö
kéhez köszönő-sürgönyt n erjesztett amelyre a válasz 
az imént érkezeit meg. E ben a • lazában a grói 
őt nevezte meg, mint a mái ilas rendezőjét. Nehogy 
ez iélrcérlisre okot adón, indíttatva érzi magát, hogy 
ezt az elismerést azokra hárítsa akik v< e együtt a 
kiállítás sikerében közremunkáltak. E s-3 korban elis
merés illeti a kormán’t azután az Iparművészeti Tár
sulat vezetőit, a kiállítási bizottságüi, főleg azonban 
a helyszíni renderőt, liorti Pál tanárt és azokat a 
kiállítókat, akik nemes áldozatkés sóygel a sikerhez 
szintén nem kis mértekben )áru tar. hozzá. Indítvá
nyára a választmány 1 lórii Pálnak. Rólh Miksa üveg
festőknek és Schoitz Róbert szobaiestőnek köszönetét 
szavaz. Az elnök köszönetét mond Radísics Jenő 
miniszteri tanácsosnak a képviselőért es szakszerű 
beszámolóért.

□ Pályázat lakd i képekre. A közoktatásügyi 
minisztérium folytatja megkezdeti kitűnő akcióját s 
újabb pályázatot hirdet tíz türiéne mi icstményro> 
amelynek színes sokszorosítását az elemi népiskolák 
negyedik, ötödik és hatodik osztásában a történeti 
és művészi érzék fejlesztésére és a hazafias érzések 
ébrentartására akar ák kifüggeszteni.

A pályázat .öltételei a következők A pályázat
ban csak mau ar állampolgárok vehet, ik részt. A tíz 
festmény targ va: 1. Árpád pajzsraemelése. 2. Szent 
László megszabadítja a fogoly leállvl. 3. IV. Béla és 
a tatár,árás. 4. Lovagjálék -Nagy La os király udva
rán, vájry Nagv Lajos bevonulása Napolyba. 5. Hu
nyadi János megvédi Nándorfehérvárt. 6. Mátyás 
királv Gömörben. 7. Mátyás király Bécsben. 8. Má- 
t-as király könyvtárában, tudósaival vagy Mátyás 
király lakoma után hallgatja a hegedősök éne
két. 9. Perényinó eltemetteti a mohácsi csata ha- 
lottait, vagy 11. Lajos holttestének megta’álása. 10.: 
Marlinuzzi és az erdélyi lejedelemsóg megalapítása. A 
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jpüvéssi megoldás föfeltételei: a könnyű áttekinthetőség, 
a színekben a világosság, a túlzástól ment, egyszerű 
csoportosítása. Egy-egy festmény tiszteletdija kétezer 
korona. A szükséges történeti útbaigazítást a kultusz
minisztérium Vl/a. ügyosztályában dr. Marezali Henrik 
egyetemi tanár adja meg. Á pályaműveket 1902. de
cember 31-én déli tizenkét óráig az üllői-uti Iparmű
vészeti Múzeumba keli beküldeni.

A pályázati hirdetés befejezésében a kultuszmi
nisztérium a magyar iestők iránt való teljes bizalom
mal annak a reményének ad kifejezést, hogy a pá
lyázatban, amely a fejlődő nemzedékeknek nemzeti és 
művészeti szellemben való nevetését kívánja u abb 
hathatós eszközökkel előmozdítani, egész tudásukkal 
és az eszme iránt való önzetlen hazafias lelkesedéssel 
fognak résztvenni.

□ Kitüntetett magyar művész. Kiss György 
szobrászt a pápa a Pro ecclesia et Pontifice érdem
renddel tüntette ki.

EGYESÜLETEK.
(Az Országos Nöképzö Egyesület) ma délelőtt 

11 órakor tartotta rendes évi közgyűlését az egyesü
let tanintézetének dísztermében gróf Teleki Sándorné 
elnöklete alatt. Gróf Teleki Sándorné elnöki megnyi
tóiéban vázolta a nőképző egyesület múlt évi sikeres 
működését. Utána lludnay Józseíné mondott magvas 
tartalmú emtékbeszédet Janisch Józseíné, az intézet 
elhunyt igazgatónőjének emléke jeleit Emeli Gusz
távuk ismertette azután a Wlassics-kollegium első 
évi működését s eredményét. Az igazgatóválasztmány 
évi működéséről szóló jelentést, melyet Szigeti Gyu- 
láné Szalai Erzsi úrnő olvasott lel. a közgyűlés tudo
másul vette. Végül megválasztották ujra az egész 
tisztikart. A választmányi tagokra beadott szavazatok 
eredményét a legközelebbi választmányi ülésen hir
detik ki. Megválasztották ellenőrré : Darázsi Albert- 
nét s ezután gróf Teleki Sándorné rövid beszéd kí
séretében berekesztette a közgyűlést.

(Az országos tornaegyesület) a jövő hónap 
12-én tartja meg közgyűlését, amelynek lőtárgyát a 
vezető embereknek uiabb három évre való megvá
lasztása képezi. A hármas kandidáció rendszere mel
lett minden állásra bárom jelö't lesz. A választási 
küzdelem különösen az elnöki állás körül forog. Az 
elnökségre három jelölt van • Beöthy Zsolt, Hofer Ká
roly és Vámossy Mihály. A tagokhoz beküldött sza
vazólapokat junius 10-ig kell visszaszármaztatni.

SPORT.
Football. A csömöri-uti pályán szép számú 

közönség előtt mérkőzött a Magyar Úszó-Egyesület 
a bécsi választott csapattal. Ami az összeválasztást 
Heti nem volt a legszerencsésebb, mivel a magyarok 
minden nagyobb emóció nélkül 7 : 0-ra verték meg a 
szomszédokat. A bécsiek a két félidő alatt alig-alig 
bírlak a mag var terű etre áttörni, mig a MUE. nyu- 
godian és biztos tempóval lövöldözte be a goa'okat, 
számszerint 5-öt az e.ső s 2-tőt a második félidőben. 
Már már azt hittük hogy a dánoktól kapott 11 goalt 
a Lécsieknek visszaadják, de hát csak kvóta arány
ban részesítették őket benne, ezzel az igy is szép 
eredménynfel zárván be az idei labdarugó-idényt.

A Margitszigeti pályán a Műegyetemi Football- 
Cíub és a Magyar Testgyakorlók Köre között lefolyt mér
kőzésben a M. T K. fia al csapata nem várt győzel
met aratott a műegyetemieken. A második íélidő 
elején 2 : 1 goal arányban á lt a játék, a testgvakor- 
l<k ekkor goaljuk elé állnak s a M. F. C. hiába rúg 
a kapuba, de goalt elérni nem tudott.

Kerékpárverseny. Nagy érdeklődés mellett 
folyt le az Oíympia sport-egylet kerékpárversenye, a 
millenniumi versenypályán. Az eredmény a kö
vetkező :

I Vadáss-verseny (1000 méter.) 1. Gyulav (Ván
dorkedv K. K.), 2. Simó (M. U. E.)

II. Budapesti semor bajnoksága (1500 méter). 1. 
Toskovitz (Váudorkedv K. K.), 2. Ruhland (Csil
lag K. K.)

III. Főverseny (1000 m.). 1. Behary (M. U. E. 
2. Frisch (Főv. K. E.) 3. Papp Gyula (Bécs.)

V. Kezdők versenye (1000 m.) 1. Fuchs (Edi
son E.)

V. Májusi handicap (1000 m ). 1. Simó (M. U. E.) 
2. Papp Gyula (Bécs).

Vi. 25 kilométeres verseny (motorvezetéssel). 1. 
Gergcr Ferenc idő 31 perc 49 mp. (országos rekord). 
2. Papp. 3. Gyulay.

**. Ügetöverzenyek. Ma vette kezdőiét a mü- 
kocsisok által rendezett háromnapos ügetőverseny a 
Városligetben. A megszokott keretben folyt le az 
első nap programmja melynek eredménye a követ
kező ;

1. Nyererlen háromévesek versenye. Első a Wiener
waldi ménes Adeőar-ja (Nelson), második Gonosz, 
harmadik Phrvne. Futottak még: Lidi H.. Holnap 
igen, Vera és Skaal. Feltartva nyerve. Tót. 10: 12.

2. Heat verseny. (Kettőt a háromból.) Első a 
Wienerwaldi ménes Miss Jnna B. (Nelson), második 
Girardi. harmadik Pompás A., utolsó Lumpacius, 
mely könnyen nyert, de poroszkálás miatt diszkvali- 
íikáltatott. TotalizatŐr: 10 : 21.

3. Háromévesek tcnyészvcrsenye. Első Hauser L. 
Landhallunke (Brown), második Prinz Robinson, har

madik Adebar, azután Lidi H. és Cyrano. Biztosan 
nyerve. TotalizatŐr: 10 : 14.

4. Ihat verseny. (Keltőt a báromból.) Első a 
Wienerwaldi ménes Miss Jnna B. (Nelson), második 
Girardi, harmadik Lumpacius. Biz’osan nyerve. Tota
lizatŐr: 10 : 16.

5. Urkocsisok versenye. Első báró Sennyei István 
Local\a (grót Károlyi Lászió), második Fanny Browne, 
harmadik K. Kaié M , utolsó Schwarzer Káter. Totali
zatŐr: 10 : 27.

fő. Belföldi verseny. Első a Wienerwaldi ménes 
Pompás A.-ja (Kallista), második Pepi H., harmadik 
Schwarzer Káfer. Azután Bianka. Biztosan nyerve. 
TotalizatŐr: 10 : 59.

7. Nemzetközi kettes. Első báró Sennyei Géza 
Való Pistáin. (tulajdonos) második Purquoi (Lady 
Like), harmadik Dongó A. (Tózó). Igen könnyen 
nyerve. TotalizatŐr: 10 : 15.

Bécsi lóversenyek.
— A Budapesti Napló tudósítójától. — 

Budapest, május 26.
A bécsi versenyek mai programmjának főszáma 

a Cambuscan verseny volt. Nesze indult a versenyben 
és igen könnyen meg is nyerte, ami jő világot vet 
Hazafira, s annak a derbyben való esélyére. A nye
retlenek versenyében végre annyi hasztalan kisér*et 
u'án Dynamit letette maidenségét, de ezúttal nem is 
volt mit megvernie. Értékes volt még Pompás győ
zelme a kétévesek versenyében, mert a legnagyobb 
súlyt könnyen hozta át a célkarikán.

A részletes eredmény a következő;
I. Nyeretlenek versenye. Dii 2000 korona. Tá- 

vo’ság 1800 méter. Grót Festetich T. Dynamltja 
(Barker) első, Szemere M. Luxardoja (Bonta) máso
dik, báró Üchlritz Zs. Kranachja (Tarai) harmadik, 
azután Silvio. TotalizatŐr: 10: 46. Helyrefogadások: 
I. 50- 82 és II. 50: 65.

II. Kétévesek eladóversenye. Dij 2000 korona. 
Távolság 900 méter, llj. Dávid Refneclaudeje (Bonta) 
első, Herzog M. Klaraja (Baines) második, gróf Fes
tetich T. Cdtieuse (Holmes) harmadik. Azután Quo 
vadis, Tesla, Lady Hinton, Döntő, Mohamed, Glosse, 
Rozmaring. TotalizatŐr: 10:34. Hűl' re fogadásuk : 
1. 50 : 76. II. 50: 180. Hí. 60 : 101.

Ili CambuBcan-verseny. Díj 6000 korona. Tá
volság 2800 méter. Blaskovich E. Neszejo (Van Dúsén) 
első, báró Springer G. Paillardja (Michaels) második, 
gróf Teleki L. Babérja (Slack) harmadik, azután Hans 
Heiling, Patron. TotalizatŐr: 10:15. Helyrefogadások: 
I. 50 : 56. II. 50 : 78.

IV. Eladók handloapje Dij 2600 korona. Távol
ság 1000 méter. Siiberer V. Grinzlnger (Holmes) első, 
Mr. Redgrey Mazagranja (Martinkovics) második, 
Dreher A. Productja (Cleminson) harmadik, azután 
Maestro No engedj, Biztos, Praterstern, Pötörke, 
Anisette II, Vengeance. TotalizatŐr: 10 : 84. Helyre
fogadások: I. 50 : 132, II. 50 : 417. III. 50 : 233.

V. Kétévesek versenye. Dij 3000 korona távol
ság 1000 méter. Gróf Andrássy G. Pompása (Adatna) 
e só, Dréber A. Tatooja (Cleminson) második, báró 
Springer G. Morelj-e (Michaels) harmadik, azután: 
Bonanza. ..ligomea. TotalizatŐr: 10: 18. Helyre.oga- 
dások I. 50 : 68. 11. 50: 152.

VI. Eladók versenye. 1 >ij 2000 korona. Távol
ság 16v0 méter. Gróf Esterházy B. Bakony a (Bonta) 
első, Blaskovich E. Channack a (Van Dúsén) második, 
Mr. White Ivoirja (Maino) harmadik. Azután Maro- 
deur. Sardou. Totaizatőr: 10 : 33. Heh re fogadások: 
I. 50 : 82. II. 50 : 80.

VII. Ela iók gátvereenye. (Handikap.) Dij 3000 
korona. Távolság 2400 méter. Gróf Cborinskv Fr. 
száz. Allegro;a (Fejes) első, dr. Haber L. Bakator a 
(Slinn) második. Mravik P. Anitája (Mabán) harma
dik, azután: Puritaner. Sherman, Generalstábler. To
talizatŐr: 10:43. Helyrefogadások: 1.50 :109, II. 50:72.

TÁVIRATOK.
New-York, május 24. (lerménytőzsde.' (Zárlat.) 

Gyapot: New Yorkban helvben 9*/ie (9.¥i). Májusra 
9,22 (9.14). Augusztusra 9.70 (9.59). New-Oreausban 
helyben O.Vs (9.8/i«). — Petróleum: Stand white New- 
Yorkban 7.40 (7.40). Stand white Philadelphiában 
7.35 (7.35). Rafined in Cases 8.50 (8.50). Credit 
Baiances at Oil City 1.20 (L2G). — Zsir: Western 
steam 10.55(10.55). Rohe és Brothers 10.80 (10.80 j. — 
Tengeri irányzata állandó. — Májusra 71.— (70.®/a). 
Júliusra 66.’/s (67.— ). — Szept-re C4.8/< (65.—). 
Buza irányzata szilárd. — Piros őszi helyben 
88.»/a (88.7/«). Májusra 79.Vt (79.8/<). Júliusra 79.—. 
(79.Vi). Szept.-re 77.®/a (77.8/<). Dec.-re 79.1/® (79.8/«). 
Gabona szállítási dija Liverpoolba l.Vi (l.VsK — 
Kávé : lair Rio 7. sz. 5.>/i (ÖVs). Májusra 4 93 (5.—). 
Augusztusra 5.15 (5.20). — Liszt: topring Wheat 
olears 2.95 (2.95). — Cukor: (2,’/»). — On: 29.10
(29.10).- Réz: 12.55-12.65-.(12.55-12.65).-(A záró
jelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

Cbloagu, május 24. (Terv énytózsde.) (Zárlat.) Buza 
irányzata szilárd. — Májusra 78.8/e (78.i/aj. — Jú
liusra 78.8/s (73.’/8k — lengeri irányzata szilárd. — 
8zep.-re 60.¥< (59.’/8). — Zsír: Májusra 10.17 (10.15). 
— Júliusra 10.17 (10.15). — Szalonna short clear 10.25 
(10.25). — Sertéshús: Májusra 17.— (16.95). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

KÖZGAZDASÁG.
Az Anker élet- és .járadékbiztosító-társaságnál 

(Magyarországi vezérképviselőség: Budapest, VL* 
Deák-tér ,.Anker-udvar”) 1902. április havában be
nyújtottak 770 ajánlatot 4,700.930 korona biztosított ösz- 
szegre és kiállítottak 719 kötvényt 4,142.001 korona 
összegre. A január-április havi időszak alatt be- 
Stottak 3451 ajánlatot 18.577.181 koronára és 

itattak 3160 kötvényt 16,291.122 koronára. Károk 
és esedékessé vált elérési biztosítások .olytán eddig 
236.000.000 kor. fizettetett ki. — A haláleseti biztosítá
soknál az A osztalékterv szerint a nyereményosztalék az 
elmúlt évben az évi dij 25®/o-át tétté. A vegyes- és 
takarékpénztári biztosításnál a B osztalékterv szerint, az 
egyes biztosítások leunállása óta befizetett összes 
dijak 3°/o-a, tehát fokozatosan emelkedőleg az egyes 
évi díjak 9, 12. 15. 18, 21, 24%-a fizettetett ki nye
remény-osztalék gyanánt készpénzben. A társaság 
vagyona 1901. december 31-ikén 145 millió korona. 
Biztosítási állomány 511 millió korona.

Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratokat non: adunk vissza* —

V. M. Zilah. Nem titkos tanácsos hanem főren
diházi tag. Címe: méltóságos. Hivatalában mindig fo
gad. amikor Budapesten van. Ezt pedig Németh Imre 
raáv. elnöki titkártól tudhatja meg, Andrássy-ut 75. 
szám alatt.

V. M. A&owy. A főgimnázium igazgatóságához 
kell folyamodni. Közvetlenül a beiratkozás után. Mel
lékelendők a születési, tanulmányi és szegénységi bi
zonyítványok.

R. S. Berzevicze. Áz esetről már megemlékez
tünk, értesítését ezért nem használtuk fel.

Veszprém. Egyelőre nem lógják a fizetéseket 
szabályozni. Az csak vaklárma volt, amelyet egyes 
újságok hoztak.

K. J. 1OO1. Méltóztassék az orsz. nőipariskola 
igazgatóságához tardulni (Vili., tízentkirályi-utca), ott 
megmondják.

Csillag. Aki valamely ügyben nem szakértő, az 
mind laikus. Magyarosan igy is kell irni ezt a szót.

Daranyi-testvórek. Háromhavi felmondással bár
mikor elóbocsátható.

Sorsjegyek.
K. J. Pásztó. 669—56. sz. Jősziv sorsjegye négy 

koronát nyert.
T. I. Pápa. — N. Gy. Nyitra. — Cs. A. Nyék~ 

ládháza. — Csuz. — H. L. Iluszt. — K. K. B.^Csaba. 
— T. Zs. — T. Pli. Felegregy. — F. A. — K. F. — 
Tataház’, előfizető. — Th. Z. Budapest. — Gy. E. 
Kolozsvár. — N. J. — Lévai előfizető. — Dr. Za. J. 
Budapest. — B. Zs. Alberti-lrsa. — M. Gy. — Újhelyi 
előzetö. — H. és T. — K. Gy. JfaraőaZZa. Sorsjegyeik 
nem nyertek,

Szagai ésTársa
a ni. klr. szab, osztalyscrrjáték ioelbruBito a

tVII., lö.
Vesz és elad sorsjegyeket, érléKpapirokat és állam
papírokat a napi áron, elad sorsjegyeket résziet- 
lizetésre, ellenőrzi a sorsjegyek húzásait, beváltja 
a kisorsolt sorsjegyeket és az esedékes szel
vényeket. — Pénskölesftnt nyújt mindennemű 

sorsjegyekre és értékpapírokra.

Napirend.
: Hétfő, május 26. — Kóma; katholmu!: Nar. 

Ftllöp. — Protestáns : Uéda. — Görög-orosz : (május 13.) 
Glicéria. — Zsidó: ljar iy. — Nau lét: 3 óra 55 perckor. 
— Nyugszik : 7 óra 26 perckor. — llolu kél: 10 óra 23 perc
kor este. — Nyupszí;- : 7 óra 14 perckor reggel.

A pénzügyminiszter fogad délután 4 órakor.
Nemzeti Szalon nyári kiaililása (Ferenciek-tere 9. sz.) 

d. e. 9 rát ii este . tielépódij 50 iillér.
Miibarátok körének kiállítása (Ferenciek-tere 4. szám) 

délelőtt 10-től este 6-ig. belépődíj 50 iillér.
Agancskiállitlis a Royal-szíi Hóban délelőtt 10—1 óráig 

és délután 2—6-ig. belépődíj 2 korona.
Nemzeti Muzeum. Természetrajzitár. Nyitva d. e. 8 

órától délután 1 óráig. Többi tárai 1 korona belépődíjjal 
tekinthetők meg.

Technoloqiai iparmuzeum délelőtt 9—1-ig.
Közlekedési Muzeum a Városligetben nyitva d. e. 9-től 

12 óráig és d. u. 2—6-ig.
Az Akadémia Goethe*szobája nyitva délelőtt 10—12-ig.
Múzeumi könyvtár délelőtt 9 órától 1 óráig.
Akadémiai könyvtár nyitva délután 3 órától 7 óráig.
Áüatkert a Városligetben nyitva egész nap. Belépődíj 

60 nüér.
Magyar Kereskedeimi Muzeum. Igazgatóság, kereske

delmi szakkönyvtár és keleti mintatar: V. kerület \áci-körut 
32. szám alatt. Hivatalos órák: délelőtt 9-töl délután 2 óráig. 
Hazai termékek állandó kiállítása és kereskedelemtörténetí 
gyüitemenv, továbbá a házi-ipan kiállítás (melyben az üzt 
ietvezetőseg árusításokat is eszközöli a városligeti ipar* 
csaruokoan nyitva: acielőtt l órától 12 óráig és délután 
3 órától 6 óráig. A killiölói kirendeltségek központi üzlej- 
vezetösége (Magyar kereskedelmi részvénytársaság) V., Vácn 
körút 32. szám alatt.
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IN. KIR. OPERAHAZ.
Hétfő, 1902. májú, bó 26-411.

Zárva. FŐVÁROSI ORFEUM fe
NEMZETI SZÍNHÁZ.
Hét'ő 1902. május hó 26-án.

Rómeó és Júlia.

7 orakor.

Tagódia 5 felvonásban. Irta Shakspere. Fordította
Szász Károly. 

Személyek:
Escalus Mészáros Bouvolio Hetényi
Páris Dezső Tybald Gyenes
Montague Abonyi Lőrincz Molnár
Capulet Egressy Capuletné Szacsvayné
Rómeó Beregi Júlia Márkus
Mercutio Császár Dajka Viz váriné

Kezdete A

MAGYAR SZÍNHÁZ.
Hétfő, 1902. május hó 26-án.

A kirakat.
Énekes bohózat 3 felvonásban. Egy francia eszme 

után irta A. M.
Személyek:

Nagymezö-utca 17.
Ma vasárnap Ikét előti<lAj-iI 

>íin<len este 
Biujgy elöatióH 

n legkiválóbb erőkkel

Trió Barowsky
a víg parasztok.

Lima asszony
Milla Barry, Martot stb.

fölléptével

Tarka színpad
(As alkalmi szobalány) és sok különlegesség, 
kávéház télikertjében reggel 6 óráig Vörös Elek 

cigányzenekara hangversenyez.

Szakácskönyvek.
"tKF "■*-»

Jules Bouteau Boross Á miniszter Sólyom
Lemaire Szilágyi Bouteaunó Margó
Pierre Chenier Delli Paquita Tomcsányi
Duplois Giréth Marié Béres M.
Fernand Farkas Therese Abelovsky
Joseph Ivanyi Ernestine Szalontai

Kezdete 71/! orakor.

Ös-Budavára. 
nyitva esti 6 órától reggeli 4 óráig. 

nagyszerű varieté-műsor 
Stuart.
A

Bohózat 3

Bidoulet
Philippe 
Folquet 
Paskal 
A spanyol
A parancsnok

vígszínház.
Hétfő, 1902. május hó 26-án.

X asszony.
felvonásban. írták Gavault és Berr. For

dította : Molnár Ferenc
Személyek:

Rónaszéki * ’ ’ 
Góth S. 
Hegedűs 
Tanay 
Balassa 
Kazalicki

Ke.cete 7J/2 érakor.

A doktor 
Rendőr tiszt 
Germaine 
Arsinoe 
Jacqueline 
Margueritte

Győző 
Gyarmati 
Csillag T. 
Nikó L. 
Lenkei 
Pécsi

[a páratlan amerikai hölgyimitótor és a 
J többi világhírű specialitással.

szabad területen remek légtornászat 
belépődíj nélkiil.| 

Kezdete este O órakor.

Fratelli Frandi
felülmulhatlan mechanikai színháza.

Kitűnő zenekarok. 
Számos egyéb szórakozás. 

Belépődíj 60 fillér, gyermekjegy 20 fillér. 
Kedvezményes jegyek minden tőzsdében.

I

■

Készpénzkölcsön Földbirtokokra 
a becsérték háromnegyed részéig 4° o ellenében 
15—60 évi törlesztésre. Kataszteri birtokiv és 

telekkönyvi kivonat küldendő be.

Ingatlan- és Jelzálog-Forgalmi-lntézet,
tulajd.: GUKRÉ Ferenc,

Budapesten. VI., Váci-körut 30. szám.
Fönnállása ót* közel 200 múlió kor. kölcsönt konvertált.

— Alapittatott 1800-ben. —

NÉPSZÍNHÁZ.
Hétfő, 1902. május hó 26-án. 

Pálmay Ilka asszony vendégfelléptével.

Az izé.
Operett 3 felv. Irta León Viktor cs Stein V.. Z

Hétfő, 1902. május hó 26-án. 

A budapesti élet.
Irta Salamon Ödön.
Kezdete V28 orakor.

sztrzé Weinöerger Károly. Fordította Dr. Márton 
Miksa és Heltai Jenő.

Személyek:
Taponet 
Taponetnő 
Gabriella 
Felicien 
Aristid

Kovács .VI. Bábáról Németh
Szerdahelyi

Tollagi 
Hegyi 
Harmath

Siposné 
Pálmai 
Raskó
Szirmai
Kezdett

Vau oresson 
Saturnin 
Casearctt 
Demse 

7V1 órakor.

URA^IA SZÍNHÁZ.

A valódi szakácsáig
vagy legújabban átvizsgált és tökéletesített

^Qjti = 
^Za^ácfaönyv.
Saját sokszori kísérletek után érthetően és pontosan 

leírta és kiadta

ST. HILAIRE JOSEFA.
Huszonnyolczndik, a legújabb szakácsvényekkel, a 
felszeldeíés mesterségével, valamint a modern asztal 

terítésével bővített kiadás.
Átdolgozta VÖRÖS MARI.

Számol a szöveg közé nyomtatott Ábrával. 
Csakis a szerzőnő: Josephino v. St. Hilaire sajátkezű 
névaláírásának hasonmásával ellátott példány a valódi 

P sti Szakácskönyv. 

Ára kötve 4 korona.
Ezen szakácskönyv Illustriertcs Pcster Koohbuoh 

czimen német nyelven is kapható.
• Ára kötve ugyancsak 4 korona. •

Igazi magyar konyha!

^30gödi ==?=. 
^a^ázf^önyv.
Ezernél több ételkészítési utasítással.

Irta: KÉZI NÉNI.
és a legújabb étel-reczeptekkel bő

vített kiadás.
Kérjünk Rézi Néni-féle — —
Valódi Szegedi Szakácskönyvet.

Hetedik javított

Ára 4 korona.

Gyakorlati ==

Az egyszerű, egészséges és ma divatos főzés
mód ismertetése.

Irta gróf FESTETICH ANDORNÉ
Pejacsevich Lenke grófné.

Ára 2 korona.

FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ.
Hétfő, 1902. május hó 26-án.

-A. koldusdiák.
Operette 3 felvonásban. 

Kezdete 7 órakor.

fmunfiái

50

40
40

7 kor. — fill.
»
»

VÁROSLIGETI SZÍNKÖR.
Hétfő, 1902. május bó 26-án.

Sohse halunk meg!
Énekes bohózat 6 képben Irta Horst és Stein 

Fordította Heltai Jenő.
Kezdete 7 .rakor.

A kiváló író müvei a 
modern magyar iro
dalom legbecsesebb ® 
termékei. Minden kötet 
önálló egész és külön 
ez/ is kapható m

DISZKÖTÉSBEN.-X*

Mindezen szakácskönyvek, melyek évek hosszú 
során át kipróbáitattak. az ATHENAEUM Írod, 
és nyomdai r.-társ. kiadásában jelentek meg. 

és ugy ott, mint minden könyv- _ 
kereskedésben kaphatók.

Legszebb Legjobb Legolcsóbb
E* AJPi>. 1“ Al’,„

Használt 
férflruhákat leg
magasabb árban 
vesz Weisz Lipőt, 
IV., Kristóf-tér 2. 
Kívánatra a vevő 
a helyszínén meg
jelenik.

akkor is, ha másutt 
el vannak 

H zálogosítva 

saját pénzemen váltom 
ki és azokra sokkal 

magasabb

kölcsönt g
adok, vagy megveszem 
a sorsjegyeket pontosan 
a napiáron visszaadom

csekély havi részletfize
tésre, a különbözetet 
készpénzben fizetem.

Kérem a zálogjegy be
küldését

Fleissig Síffidor
BANKHÁZ,
BUDAPEST, - 

Erzsébet-körut 2.

Sérvben 
szenvedők! 
Ingyen és bérmentve 
küldök minden érdeklődőnek a 
servek keletkezése, keze
lése és gyógyítására vonat
kozó népszerű tudományos ia- 

mertetéBt. Bővebbet

KELETI J. 
portoédiai müintézete ós cs. cs 

kir. szab, sérvkötő gyárában
HuclupcNt,

IV, Koronaherceg-utca 17.

olcsón kaphatók : dí
szes kis szalon garni
túra, női író asztal, sza
lon szekrény és néhány 
kóp. E tárgyak megte
kinthetők d. o. 10—12 
óra között Andrássy* 
ut SO. 1. cm. tt. sz. 

alatt.

SSEGRAD
----------------------- TELEFON 2. --------------------
Legszebb és legolcsóbb kirándulási hely hajón és 

vasúton.

Nagyvendéglö ftlátyás királyhoz.
Minden vastr- és ünnepnapon egy hírneves 

cigányzenekar hangversenyez. 
........... - Aeetylen»vll<tn:itnM.

C«ók. Regényes vígjáték____
Goethe Faustja —...........— ... 9
Szeohy Mária. Tört, színmű ... 7
Carmela. Kis Muranyvár. — ... 7 
Beszélyek es vázlatok ... —. — 6 
Vegyes párok. Színmű.................... <>
Költeményei.........................—.......0
Utolsó szerelem. Vígjáték... ._ 6 
Ellinor kiralyieány ... ... ... __ 5

Megrendelhető:

Lampel Róbert (WodianerF. és Fiai)
cs. es kir. udvari ktayvkereslced&tbai

»
> 
»
» 
»

»
>
»
»

»
»
»

Színházak heti műsora

Egy gazdátlan
1 Scctehajtbató vaságy I db

kivebotö matraccal — — 10.— 
1 rouge paplan------ — — l.»0

1 . , príma— — 2.H0
1 oR'-k'tnir paplan — — — S »" 
1 aatin a — — — 8.80
1 atluez oaetimir — — — 4.80 
1 aelyem aUams paplan — 8.56 
1 fodra* selyem atl. papL 18.50 
1 jó váesoo paplan lepedő ° 
’ , . ágy •1 Qanell ágytakaró pokróc 
1 ry*pío • •1 Jó lópoá róo — — — — 
1 teli pvkróc • • — — — 
I szép fali szőnyeg — —

2.— 
1.80
2.50
5.50 
1.60
4 60
7.50 |

1 uoá! sodrony ógybetől 
1 tengerim matrac —
1 afrtque , —
I iószór •
1 ablak köpet függöny
1 , Innia s
1 . gyspfo ■ — 4.50
2 ágy, 1 aaz tál veri tőbonrel 5.50
2,1 s gyapjn 12.—
1 nagy sxobaszönyeg— " *" 
1 . • L
1 Agyoiőke 1. — — —
1 tapestry Ágyelőke — 
1 mtr. jó futóssőnyeg
1 e a uiintázuU —

2.50
5.90
0.85 
l.W 

-.40 
-.75

története.
RECG ÉH Y 

irta. MOLNÁR FERENC.
KAPHATÓ A 

„BUDAPESTI NAPLÓ** 
kiadóhivatalában.

Arn W korona.

STANDARD életbiztosító

GICHNERJÁNOS
papim, matrác éa kárpitosára gyára*. nz<5ayeg, függöny, ▼*•- 

bútor stb. nagy raktára.
Tiudapfsf, 17/., Erz^éhrt-kfirut 20.

Árjegyzéket kívánatra ingyen ónbérinentve küldök. Vidéki meg- 
rr.ndeiéaek pontosan esxköiöltetnck, nem tetsző áruk klcaorélteö 

nek. vagy a Dóm vies? adatik.

Oly uraknak, 
kik kényelmes es csendes 
otthont, vllágoa fs féreg
mentes olcso szobát, gyö
nyörűen berendezve, külön 
bejárattál óhajtanak, ajánl
ható a Bán<lor-utca 3O B. 
I. 13. sz. alatti. Kitűnő es 
pontos kiszolgálás. Azon
nal kiadó.

--------- —----------
M. Kir. Gperahaz Nemzeti színház Vtotzmház Nerszinhá.' Magyar színház \ 1

Kedd Fedora A dolovai nábob 
leánya Az őrnagy ur Ádám és Éva Fi fin

Szerda Nincs előadás Fernande X asszony Az izé Herkules 
munkái

Csütörtök Fedora A bor
Áz Őrnagy ur

X. asszony
A régi szerető

ÁTzsgai előadó'■

Lotti ezredese:

Fentek Nincs előadás Rang és mód Az őrnagy ur Az izé
5

Vesz’aszüzek |

Szombat Don Juan Az attaché X asszony Kin-Fu Magdolna P
.........................  i

d. n.
Vasarnap 
este Fedora A nagymama

Az őrnagy ur

X asszony

■

Kin-Fu

—

Magdolna ' f

társaság
Edinburghban (&ngoOhon.)

——'  --------------- —Alapittatott 1825-ben. ■■

ftnarrag tt: BSpssl 1Y, talii Lajos-n. 4.
Korona

Évi bevétel.....................................  . . . • 30,000.000
Kiutalt nyereményrészek . . • • • 170,000.000
lágyon....................................................................210,000.000
Halálesetek folytán kifizetve • • • • 4S4,000.000

A Standard kötvényeinek nevezetesebb előnyei:

Kút. pgMtn bizio.isát; Alacsony dijak. Szabad világkötvenyck. A kötvények ér 

vényben tartasa díjfizetések elmulasztásánál. Tőkésítés és előre megálla- 

fb -tt v.?, z;:v;iltasi e ték Mcgtam idhalatlansag. Feltétlen fizetés öngyilkosság 

esetében egy évi fennállás után. Szabad liáborubiztositás népfelkelők részére. 

Díjtáblázatok; kívánatra küldetnek.

•♦lw j *1

Nyomatott a „Pátria** irodalmi vállalat és nyomdai részvénytársaság körforgógépén, Budapest, IX. Ollöi-ut 25.


